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TOMASZ WINCENTY TOBĄ 
URZĘDNIK WYDZIAŁU SPRZEDAŻY TOW. KOPALŃ i ZAKŁADÓW HUTNICZYCH SOSNOWIECKICH, 
PPOK. REZ. W. P., B. PREZES OKRĘGU ZWIĄZKU LEGIONISTÓW POLSKICH ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO, B. KOMENDANT 
OBWODU ZWIĄZKU STRZELECKIEGO SOSNOWIEC, ŁAWNIK ZARZĄDU M. SOSNOWCA, PREZES TOW. SPORTOWEGO „SOS
NOWIEC", CZŁONEK ZARZĄDU SPÓŁDZIELNI URZĘDNIKÓW TOW. KOPALŃ I ZAKŁADÓW HUTNICZYCH SOSNOWIECKICH, 
KAWALER KRZYŻA POLSKI ODRODZONEJ, KRZYŻA NIEPODLEGŁOŚCI, CZTEROKROTNEGO KRZYŻA WALECZNYCH, SREBR

NEGO KRZYŻA ZASŁUGI I WIELU INNYCH ODZNACZEŃ

zmarł po długich i ciężkich cierpieniach, Opatrzony św. Sakramentami, dnia 30 lipca 1937 r.,
przeżywszy lat 38.

W Zmarłym tracimy sumiennego i oddanego nam pracownika.

Towarzystwo Kopalń i Zakładów Hutniczych Sosnowieckich
Sp. Akc. Sosnowiec

TOMASZ WINCENTY TOBĄ 
urzędnik Wydziału Sprzedaży Tow. Kopalń Zakł. Hut. Sosnowieckich 
zmarł po długich i ciężkich cierpieniach opatrzony św. Sakr. dn. 30 

lipca 1937 r. przeżywszy lat 38.
W Znwłym tracimy zacnego i kochanego kolegę. 

Cześć Jego świetlanej pamięci!

Koledzy i Koleżanki Wydziału Sprzedaży 
Towarzystwa Kopalń i Zakładów Hutniczych 

Sosnowieckich Sp. Akc. Sosnowiec

Zarząd i Komenda Federacji P.Z. 0.0 zawiadamiają wszystkie związki, 
organizacje i stowarzyszenia b. wojskowych, wchodzących w skład Federacji 
aby wzięli udział z pocztami sztandarowymi w eksportacji zwłok śp. Tomasza 
Toby, która odbędzie się dnia 31 bm. (sobota) o godz. 17-tej ze szpitala Ubez 
pieczalni Społecznej w Sosnowcu, ul. 3 Maja do kościoła parafialnego w So- 
snowcu. 1 ...... ■■■ i »vi-

Zarząd Oddziału Związku Legionistów i Komenda Koła 4-go pułku pie
choty leg. zawiadamiają swoich członków, aby wzięli gremialny udział w eks- 
portacji zwłok śp. TOMASZA TOBY, która odbędzie się dnia 31 bm. (sobo
ta) o godz. 17-ej ze szpitala Ubezpieczalni Społecznej w Sosnowcu, ul. 3 Maja 
do kościoła parafialnego w Sosnowcu.

1 "marszałek smigły-rydz
OBYWATELEM HONOROWYM SOSNOWCA

Dzień wczorajszy na zawsze pozosta-1 
nie w pamięci tych, którzy byli świad
kami nadania obywatelstwa honsircwe- 
go Pierwszemu żołnierzowi Niepodle
głej Polski — Marszałkowi Edwardowi 
Śmigłemu-Rydzowi przez Radę Miejską 
w Sosnowcu.

Sala posiedzeń Rady miejskiej pię
knie ustroj e na przepyszną barwą ziele
ni i kwiatów. Na tle zawieszonych flag 
narodowych na głównym miejscu umie
szczono portret Marszałka Edwarda 
śmagłego-Ryldiza. Na całej sali porozwie 
szano chorągwie i sztandary.

O godz. 18.30 p. prezydent miasta — 
Józef Kaczkowski zainaugurował uro
czyste posiedzenie Rady miejskiej dłuż
szym przemówieniem, -w którym skre
ślił sylwetkę ucznia i najbliższego współ 
pracownika a zarazem spadkobiercę idei 
śp. Marszalka Józefa Piłsudskiego Mar
szałka Edwarda Śmigłego-Rydza.

Z kolei prezydent Kaczjkowskó odczy
tał

wniosek Magistratu 
na uroczyste posiedzenie Rady Miej
skiej w dniu 30 lipca 1937 r.

zasług dla odzyskania a następnie u-

ADWOKAT ~
Maciej Łaszczyński 

w SOSNOWCU 
przeniósł kancelarię 

na ulicę Małachowskiego 5 a l.p.
Teł. 62021 3331 

trwalenia Niepodległości, oraz dla 
Wielkości Polski Naczelnego Wodza

„W uznaniu licznych a niepożytych 
Marszałka Edwarda Śmigłego-Rydza 
ucznia i najbliższego współpracowni
ka Wielkiego Marszałka Józefa Pił
sudskiego i spadkobiercy Jego idei;

gorąco pragnąc uwiecznić w pa
mięci mieszkańców miasta zarówno 
pełne chwały czyny wojenne Mar
szałka Śmigłego-Rydza, jakoteż i hi
storyczną rolę, jaką odgrywa On 
dziś w Polsce „aby podciągnąć Ją 
wyżej" i dla tego celu zjednoczyć ca
ły Naród,

Rada Miejska miasta Sosnowca — 
zebrana na uroczystym posiedzeniu 
w dniu 30 lipca 1937 r. wypełniając 
patriotyczną powinność, która zasłu

KAZIMIERZ ROMAN

POPŁAWSKI
zmarł dnia 29 lipca 1937 roku, przeżywszy lat 47.

Wyprowadzenie drogich nam Zwłok ze Szpitala Ubezpieczalni Społecznej 
w Sosnowcu na cmentarz miejscowy, nastąpi w soboitę dnia 31 lipca 193? roku., 
o godzinie 15.30.

Nabożeństwo żałobne za spokój duisziy ś. p. Zmarłego odbędzie się w koścdele 
parafialnym w Sosnowcu w dniu 2 sierpnia 193-7 r. o godzinie 9 rano.

N-a smutne te obmzędiy zapraszają Przyjaciół, Kolegów i Znajomych Zmarłe
go, pozostali w nieutulonym żalu

SYN, SIOSTRA I SZWAGIER.

rozpoczynamy druk nowej po 
wieści współczesnej L. Wolffa 
o ciekawej i taizymaaąoej w na
pięciu Czytelnika treści pt.

J Ml 11 UH'

dze dla Ojczyzny cześć i hołd naka
zuje uchwala nadać Marszałkowi 
Edwardowi śmigłemu-Rydzowi go
dność Honorowego Obywatela mia
sta Sosnowca i prosić Go, by godność 
tę przyjąć raczył".

Wniosku powyższego wysłuchali wszy
scy obecni stojąc. Rada Miejska, jedno
myślnie uchwaliła powyższy wniosek 
Zarządu Miejskiego bez dyskusji i ża
dnych popnaiwek.

ULICA IM. MARSZ. ŚMIGŁEGO
Z kolei prez. Kańzkowski diazytał 

drugi wniosek Zarządu miejskiego tre
ści następującej:

„W związku z nadaniem Marszał
kowi Edwardowi śmigłemu-Rydzowi 

godności Honorowego Obywatela m. 
Sosnowca, Rada Miejska na uroczy
stym posiedzeniu w dniu 30 lipca 
1937 r. uchwala nadać nowej ulicy, 
łączącej ul. 3 Maja ’z ul. Prezydenta 
Mościckiego nazwę ulicy Marszalka 
Edwarda Śmigłego-Rydza".

Również i ten wniosek jednomyślnie 
Rada miejska uchwaliła, po czym prez. 
Kaczkowski podziękował wszystkim o- 
becnym za uświetnienie swą obecnością 
tego historycznego dnia dla Sosnowca.

W uroczystym posiedzeniu Rady miej 
skiej wzięli udział pp. starosta grodzki 
Kędzierski, wicestamosta Heynair, dy
rektor Izby przemysłowo - handlowej 
K. Gadomski, prokurator Dryjski, wi
ceprezydent m. Będzina Goc, oraz wie
lu innych przedstawicieli wszystkich 
warstw społeczeństwa m. Sosnowca.

Uwagę wszystkich zwracali przed
stawiciele Związku Legionistów w hi
storycznych mundurach ze sztanda
rem.
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Fowszechna mobilizacja w Chinach
Tien-Tsin zajęli Japończycy

NANKIN, 30.7. Premier rządu nam- 
kińskiego C^ang-Kai-Szek zwrócił się 
do inaircdu chińflkiiego >z odezwą, w .któ
rej nawołuje naród chiński do zacięte
go oporu wobec Japończyków.

Wszystkie dzienniki chińskie przedru 
kowały tę odezwę i zjaanaozyły,. że Chiń 
ctzyicy walczyć będą do ostatka.

Centralny rząd chiński w Nankmie 
ogłosił — jak mówią dalsze doniesienia 
powszechną mobilizację,

Marszałek Cziamg-Kaii-Szek wydal woj 
skom rządu centralnego rozkaz wynia- 
szerowania do Chin północnych.

Bozkaiz ten uważany jest powszech
nie za równoznaczny z wypowiedzeniem 
Japonii wojny przez Chiny.

BUNT GENERAŁÓW
Upadek Pekinu wywołał wielkie 

przygnębienie w całym państwie. We
dle wiadomości chińskich, zmiana sy
tuacji wojskowej w Chinach północ
nych nastąpiła wskutek buntu dowód
cy żandarmerii wojskowej. Buntowni
cy w pomcizumaeniu z Japończykami ob- 
sadztiłi dworzec kolejowy, co zmusiło 
wojska chińskie do opuszczenia miasta.

Te same źródła mówią, że wyjazd 
gen. Sung-Cze-Yuana z Pekinu i prze
kazanie przez niego stanowiska przewo 
dniczącego rady politycznej, prciwincja 
Hopei i Czahar, generałowi Gzang-Ksu 
Tungowi odbyło się pod presją zbunto
wanych generałów.

BOMBARDOWANIE TIEN-TSINU
Mi^dizy 38 dywizją w Tien-Tsinie, a 

Aapierającymi wojskami japońskimi — 
toczą się zaciekłe walki. Wojska chiń
skie nie tylko bronią się zaciekle, ale 
i atakują nieprzyjaciela. Wałka trwa 
już dwa dni i dwie noce. Ze strony ja
pońskiej wzięły udział w walce kano- 
nietrlki, które' ostrzeliwały wybrzeże, o- 
raz samoloty bombowe, które tziaafcako- 
waly ważne punkty dzielnicy chińskiej

Bomby japońskie wznieciły w mieście ■ 
wiele pożarów. Płonie szereg budyn
ków. Po iziaciętych walkach udało się 
Chińczykom zawładnąć częściowo japoń 
skini lotniskiem, z którego jednak zo
stali wyparci. Chińczycy podpalili w 
czasie walk budynek azjatyckiego towa 
rzystwa naftowego.

Na terenie kcincesyj zagranicznych 
w Tien-Tsinie panuje ostre pogotowie.

Niektóre dzielnice leżą w gruzach, 
liczba ofiar wśród ludności cywilnej —

wynosi kilka tytsaęcy.
Wojna w Chinach północnych rozsze 

rza się coraz bardziej, a sytuacja Japoń 
czyków staje się krytyczna.

Japonia wysyła coraz to większe re
zerwy na teren bojów, jak również 
wzmacnia swoją flotę u wybrzeży chiń
skich.

JAPOŃCZYCY W TIEN-TSINIE
TOKIO, 30.7. Komunikat urzędowy 

głównej kwatery japońskiej w Chi
nach północnych stwierdza, aż w rezul
tacie dwudniowych operacyj główne sa-

ły 29 armia 
z Pełkom z 
sfci-e panują 
Lukuoziao i

Wczoraj mad tramem, artyleria chiń
ska rozpoczęła bombardowanie dzielni
cy japońskiej w Tien-Tsimie. Na przed
mieściach Tien-Tsiimu wojska japońskie 
przeszły do natarcia, odrzucając Chiń
czyków.

Wojska japońskie zajęły również 
część fortu Taku. Na odcinku Tumg-Cza 
i Huamg-Szu trwają walki z resztkami 
29 armii chińskiej.

chińskiej zostały wyparte 
Tiien-Tisinu. Wojska japoń- 
ca&owicie nad okręgami 

Wang-Ping.

Zamknięcie sesji Sejmu i Senatu
WARSZAWA, 30.7. VJ bnśu diaisiej. 

sayrn zostały dóręozone ma Zaimku pis
ma mansiaałków Senatu i Sejmu, poda
jąc do wiadomiośoi P. Precydemba Rze
czypospolitej o załatwieniu przez Izby 
ustawodawcze rządziwych projektów u- 

lych iziboim zatoiądźeniem 
P. Rzplitej z dnia 21 lipca
1937 ir. o otwarciu nadzwyczajnej sesji 
Sejmu i Senatu.

WARSZAWA, 30.7. Zarządzeniami 
dnia 30 bm. P. Prezydent Rzplitej aam- 
knął sesję nadzwyczajną Sejmu i Se
natu.

Zarządzenia powyższe wręczył dzii 
marszałkom Senatu i Sejmu, dyrelctor 
biatf^1’”'prawnego w Prezydium Rajdy 
MimlWów p. Wł. Paczosiki.

L

27 osób poniosło śmierć -- 50 rannych
w strasznej katastrofie kolejowej pod Paryżem

PARYŻ, 50.7. Ub. nocy pod Villeneuve Saint 
Georges wydarzyła się wielka katastrofa ko
lejowa. W sprawie tej towarzystwo Parta — 
Lhon — Mediterrarnee komunikuje:

Według nadeszłych do Paryża informacyj,, 
katastrofa pociągnęła az sobą śmierć około 25 
ludzi, rannych było około 50. Katastrofa wy
darzyła się w odległości 300 m od dwoirca 
Va!lleneuve Saint Gecrges ( około 20 kim od 
Paryża) o godiz. 25.15. Wykoleił się pociąg 
Paryż — St. Etaenne. Jednia z miarodajnych 
osobistości, znajdująca się na miejscu wypad
ku oświadczyła, iż katastrofę spowodowała 
złe nastawienie zwrotnicy. Lokomotywa poszła 
w jedną stronę, a wagon pocztowy w dragą,

Czy bunt legii marokańskiej?
Łódź podwodna atakuje

MARSYLIA, 30.7. Otrzymaouo tu szczegóły 
dramatu, jaki miał miejsce wczoraj po połud
niu na wjyisoiko-ścd Gran-duroi pod Sete, gdzie 
mewiyadomegc pochodzenia łódź podwodna 
zaakowała dwa statki naftowe i jeden handlo
wy rządu walemckiego, płynące do Marsylii. W 
pewnej chwili w odległości około 3 mil od la
tarni Espdignette ukazała się na powierzchni 
łódź podwodna, która otworzyła w stronę stat
ków gęsty ogień. Statki naftowe zrobiły ma
newr i uniknęły w ten sposób pocisków, nato
miast statek handlowy „Andutzmendii“ został 
ciężko trafiony i stanął w ogniu. Łódź podr 
wodna dała jeszcze 5 strzałów do statków na-

Znamienne oświadczenie syjonisty
Żydzi nie są zdolni do rządzenia

W sensacyjne momenty obfitowano 
ostatnie posiedzenie Związku gmin ży
dowskich w Anggi, Ictóre odbyło się w 
Londynie. Na posiedzeniu tym b. sekre
tarz generalny egzieikutywy światowej 
onTganizacji syjonistycznej Lecnard 
Stein złożył wybitnie antysyjonistyczne 
i antyżydowskie oświadczenie, w któ
rym stwierdził, że żydizi nie są zdolna 
do tego, aby sobą rządizić, wobec czego

larahskie okręgi Palestyny należy oddać 
Arabom, a resztę ziemi palestyńskiej 
'pozostawić Anglikom.

To rewelacyjne oświadczenie wstało 
przyjęte przez część uczestników posie
dzenia do wiadomości- i głos Leonarda 
Steina nie pozc/stał tym samym bez echa 
Czynniki rządowe angielskie oczywiście 
przyjęły oświadczenie Steina z wielkim 
zadowoleniem.

BUNT W GRENADZIE?
MADRYT, 30-7. Dowódca 9-go korpusu ar

mia rządowej oświadczył wczoraj o godz. 11 
m. 25 w ministerstwie obrotny co następuje: 
Obserwatorzy naed w Sierra podają, że od 
godz. 9 rano słychać było w mieście Grenada 
strzały, kanonadę a wybuch granatów.

Około godz. 10 min. 15 odgłosy strzałów o- 
siągnęły rozmiary niebywałe.

Nieco później ten sam dowódca zakomuni
kował: Strzelanina i kanonada, którą słysza
no w Grenadzie, miała miejsce na Placu By
ków, gdzie wojska marokańskie urządziły o- 
statnio swą kwiaiterę główną. Słyszano rów
nież strzały w części cmentarza, co pozwala 
przypuszczać, że powstanie zostało stłumione 
i że przewódców powstania rozstrzelano.

Ze swej strony dowódca) 23 dywizji komuni
kuje, iż silną strzelaninę i odgłos karabinów 
maszynowych oraz wybuchy granatów sły
chać było w okręgu Motril. Detonacje te 
trwały pół godziny.

miere Chautemps, min. spraw weiwn. Dormoy 
i minister robót publ. Queuille.

WYNIKI ŚLEDZTWA
PARYŻ, 30.7. Pierwsze wynika dochodzenia ' 

specjalnej komisji kontrolnej towarzystwa Pa- 
ris—Lyon—Mediterranee pozwiohły stwier
dzić, iż przyczyną katastrofy kolejowej pod 
Villefneuve Saint Geomges było złe nastawienie 
zwrotnicy. Przybycie pociągu nr. 514 zostało 
zapowiedziane, wobec czego zwrotnicę nasba- 
wiono na ten pociąg z Panyża natomiast na
deszła wiadomość, źe przybyć ma pociąg nr. 
713, a nie 511. Można obecnie powiedzieć, źe 
właściwe nasbajwienae zwrotnicy nastąpiło o 
kilka sekund za późno i że ruch szyn nie zo
stał zakończony, gdy nadjechał pociąg nr. 
1017. Lokomotywa pochyliła się raz na lewo 
a raz na prarwo, po czym wykoleiła się. śledz
two ustalić ma czy odpowiedziaŁność ponosi 
■zwrotniczy. Sędzia śledczy całą noc przesłuchL 
wał dwóch zwrotniczych. Według ostatnich 
wiadomości liczba zabitych wynosi 27 osób.

Członkowie komisji, prowadzącej dochodze
nia w sprawie katastrofy ud&ili się dzisiaj ra
no do szpitala, by przesłuchać maszynistę i pa
lacz®. Palacz me mógł być przesłuchany z po
wodu ciężkich poparzeń. Maszynista, którego 
stan jest mniej ciężki, złożył pewne oświaćk 
czenia, które zostały zaprotokułowane.

Ruch kolej owy zostanie całkowicie przywróć 
eony dzisiaj popołudniu.

Wynalazca płomieni śmierci
UMARŁ W NĘDZY

Przed, kilkoma dniami zmarł w szjń. 
talu św. Rocha w Budapeszcie były ka
pitan armia austriacko-węgierskiej Ga
bryel Szialkiaits. Sziakaits był wynalazcą 
miotacza płomieni w Wielkiej Wojnie. 
Pazia tym wyualaał on także inne jesz
cze śmiercionośne narzędzia.. Wynalaz
ki te przyniosły mu w rezultacie wiele 
milionów koron.

Karta się jednak odwróciła. Podczas 
inflacji na Węgrzech Szakaits stracił 
cały swój wielki, majątek i uirnari w najj- 
więkiszej nędzy, W swoim czasie były 
rząd austriacko-węgierski nadał Sza- 
katstowi w uznaniu jego zasług tytuł 
radcy dworu.

GUY DE TERAMOND.

REKINY
106)

Bella widziała teraiz wyraźnie piękne 
rysy twarzy i dumne spojrzenie Janu
sza.

Upojona niespodziewanym szczęściem 
dała mu znak ręką.

A on, stojąc wyprostowany w swej 
łodzi, wspaniały na tle spokojnego mo
rza i oblany ostatnimi promieniami za
chodzącego słońca, wpatrywał się w nią 
rozkochanymi oczyma, wreszcie krzyk
nął:

— Bella!
Łódź dotykała już prawie „Arabelli“.
Wszyscy pasażerowie jachtu opierali 

Się teraz o burtę i przyglądali się z za- 
ćftókawieniem łodzi, która trzymała w

oddaleniu ścigających dotąd i zdezorien
towanych celników.

Nikt nie zauważył zbliżającego się z 
tyłu cienia... Cień ten sunął cichaczem 
za księżniczką pereł.. I podniósł rękę.

Bella zawołała triumfująco:
— Januszu!
Pochyliła się jeszcze bardziej nad 

burtą.
I w tejże chwili wydała straszliwy o- 

krzyk, taki okrzyk, którego świadkowie 
nie zapominają przez całe życie. Złowro 
ga ręka podniosła się nad nią i opuściła 
z całą siłą. Zanzi, człowiek bez oblicza, 
wbił sztylet między jej rozkrzyżowane 
ramiona.

Okrzyk grozy wytarł się z ust wszy
stkich obecnych.

Janusz wpadł na pokład akurat na 
czas, aby chwycić w ramiona dało ko
nającej narzeczonej.

W tym momencie ktoś rzucił się do 
morza. n

Był to Vlasta Kaliyoda, który wresz
cie wywarł na żonie i Diuku swoją zem
sto- Przed wyjazdem z Gdyni zawiado
mił telegraficznie fińskie władze o ła
dunku „Arabelli", teraz zaś, po dokona
niu zabójstwa, sam sobie wymierzył 
sprawiedliwość.

* * *
Przez sześć miesięcy Janusz Karski 

walczył ze śmiercią. Po strasznym dra
macie, jaki położył kres jego idylli z 
księżniczką pereł, zapadł na skompliko
wane zapalenie mózgu.

osobą, jaką poznał, była Wanda, pochy
lona nad jego łóżkiem ze stroskaną twa 
rzą.

Za nią stał ojciec .szepcąc z cicha:
— Moje dziecko... Moje biedne dziec 

ko...
JanijBg westchnął lekko.
Poszukał ..oczyma spojrzenia dziew

czyny, jakby przeczuwał, że w jej ser
ce: odnajdzie kojący balsam, który mu 
pozwoli zapomnieć o fatalnej i pełnej 
wrażeń przeszłości.

I gdy Ryszard Karski szepnął tyn. 
razem:

— Moje Biedne dzieci!...

Januszrózfcżył w ręce Wandy swoją 
dłoń z Wśgiśfi’’ uśmiechem, który zna- 
mionowafpSńąSzające się życie.

KONIEC.
Gdy odzyskał mzytomność. pierwszą
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GDZIE DWÓCH SIĘ BIJE..
TRZECI KORZYSTA

.. wisfchwR.y
W Chinach północnych rozgorzały już

na dobre wałki mięfey wojskami japoń
skimi a oddziałami 29-ej armii chiń
skiej, pozostającej pod dowództwem 
gen. Sung-Cze-Juiana, będącego jedno
cześnie szefem autonomicznej rady po
litycznej w prowincji Hopei i Czahar. 
Japończycy wysyłają do Chin północ®, 
szereg nowych dywizji, a jednocześnie 
w kierunku tych dwóch' prowincji po
suwają się główne siły rządu nankiń- 
sfaiego. Wybuch wielkiej zawieruchy 
wojennej — gdyż dotąd są to mimo 
wszystko jedynie lokalne walki — wy- 
daje się nieunikniony; oczywiście wy- 
daje się nam, patrzącym na wypadki z 
odległości tysięcy kilometrów i patrzą
cym mimo woli przez pryzmat stosun
ków europejskich. Tymczasem na Dale
kim Wschodzie już nieraz miały miej
sce awantury podobne, choć o nieco 
mniejszych rco-miairach i rozchodziły się 
po kościach.

Za ewentualnością szybkiego zakoń
czenia toczących się już dokoła Pekinu 
dość zażartych walk lokalnych i za za
łagodzeniem całego konfliktu przema
wiałoby przede wszystkim to, że

wojna japońsko-chińska nie może 
obecnie leżeć ąni w interesie Chin 

ani Japonii.
Natomiast za ewentualnością wybuchu 
regularnej wojny pnzeiawiaJyby nastro 
je wojenne i antyjapoński-e w Chinach, 
zarówno wśród społeczeństwa, jak i 
wśród wojsk rządu centralnego i po
szczególnych autonomicznych prowin
cyj. Nastroje te ujawniły się z całą 
wyrazistością w grudniu ub. roku pod
czas uwięzienia marszałka Czang-Kad- 
Szaka w Song-Fu przez wojska mar
szałka Czang-Sue-Lianga. Nastroje an- 
tyjaipońskie w Chinach są zupełnie zro
zumiałe. Wraz z pustepem dzieła naro
dowego odredrania Chin, któremu prze
wodzi marsz. Griang-kaj-szek, musi

naród chiński odczuć coraz boleś
niej utratę Mandżurii

i obecność wojsk japońskich w Chinach 
Północnych, podlegających w dalszym 
ciągu p:d względem politycznym rzą
dowi namkińskiemu. Te nastroje anty- 
japońskie są umiejętnie podsycane przez 
Sowiety, które dysponują na terenie 
Chin nietyllko siecią płatnych agentów, 
ale i dwutysięczną chińską armią czer
woną trzech skomunizowanych prowin
cyj oraz kontaktami z lewym skrzyd
łem rządowej partii Kucmintang i wie
lu generałami, — którzy przy pomocy 
Sowietów chcieliby wyrugować z Chin 
Japonię.

Marszałek Czaing-kaj-szek, który kie
dyś współdziałał z Sowietami, po umoc
nieniu się przy władzy rozpoczął polity
kę lawirowania między Tokio a Mosk
wą, cały swój wysiłek obrócił na umoc
nienie — w jako tako pokojowych wa
runkach — sił wewnętrznych Chin. Ro
zumiał on bowiem, że Chiny są za słabe 
do prowadzenia wojny z Japonią samo
dzielnie, a współdziałanie z Sowietami 
cmisiałcby się skończyć poddaniem Nam- 
kinu w zależność od Moskwy i skomu- 
nizowaniem całych Chin. Politykę tą 
starała się utrudnić Moskwa, której za
leży na wciągnięciu Japonii w wo jnę z

Uchwalenie nowej konstytucji
estońskiej

Estońska agencja telegraficzna, kómutoku- 
Jp: Zgromadzenie narodowe po 5-miesięcanych 
obradach uchwaliło nową konstytucję estoń
ską., której zasady są następujące:

1) prezydent republiki obieramy jest na lia.t 
6 w drodze bezpośredniego, powszechnego, 
równego i tajnego głosowania,

2) parlament składa się z dwóch izb, któ
rych kadencja wynosi 5 lat. Izba 1 składa się 
z 80 ozłonków i jest obierama w tajnym gło
sowaniu na podstawie okręgów jednomanda
towych. Prawa wyborcze ptoa^,każdy oby
watel bez tóżmtcy płci z chwilą aeiągnięaia 22 
lat, 2 izba składa się z 40 czióHkow, z których 
30 sbanowśą pnzedstaiwicóele związków zawo
dowych, samorządu i instytaesj, zaś 10 całon- 
ków mśaiauje preeąydeant repęłćaki. Członek 2

Chinami, przesz co osiągnęłaby dwa ce
le:

osłabienie i związanie sił japońskich 
oraz uzależnienie od siebie Chin.
Wojna japońsko-chińska nie leży 

również w interesie Japonii. Jej eks
pansja terytorialna nie może już iść da
lej w kierunku przeludnionych i ubo
gich Ghiin, ale pójść miusi w kierunku 
słabo zaludnianych i zasobnych w bo
gactwa naturalne obszarów zsowietyao- 
waaiej Mongolii zewnętrznej i sowiec
kiej Syberii. W stosunku do Chin chol- 
dzi Japonii jedynie o zabezpieczenie 
rynków zbytu dla towarów japońskich, 
o wyrugowanie stamtąd wpływów so- 
wieako-komunistycznych i o usadowie
nie garnizonów japońskich w Chinach 
Północnych, celem odcięcia wojsk chiń
skich od granicy Mongolii zewnętrznej 
i uniemożliwienia im współdziałania z 
armią sowiecką w dobie nieuniknionej, 
zdaniem Japończyków, rozgrywki wo
jennej z Sowietami.

Po tym, co wyżej powiedziano, jest 
rzeczą jasną, że

wojna japońsko-chińska leży wyłą
cznie w interesie Sowietów

i że ręka moskiewska w sprowokowaniu 
ostatniego konfliktu jest więcej niż 
prawdopodobna. Konflikt rozpoczął się 
zajściem między oddziałem chińskim i 
japońskim, co nie trudno jest wywołać 
skoro na jednym terytorium stacjonu
ją dwie nie żywiące do siebie sympatii 
armie. Między dowództwem japońskim 
a przewodniczącym rządu autonomicz
nego Hopei i Czahar, gem. Sung-cze-ju- 
anem doszło jednak do lokalnego poro-

„Daily Mail“ zamieszcza wrażenia 
swego korespondenta, który powrócił 
niedawno z Hiszpanii. Korespondent
twierdzi, że wkrótce Hiszpania będzie 
się zaliczała do krajów', które zwalczy
ły komunizm.

Wiele osób zapytuje, dlaczego armia 
gen. Franco, która zdobyła pół Hiszpa
nii, me zajęła dotychczas Madrytu.

Nie należy jednak zapominać, że ge
nerał Franco rozpoczął swój pochód! 
krzyżowy z niczego. Obecnie gen. Frań 
co posiada wielką armię ludową, która 
wierzy w swe zwycięstwo.

Po oddaniu hołdu męstwu ochotników 
którzy pragną tylko uwolnienia Hisz
panii z jarzma bolszewiizmu, korespon-

ześsi0tQ»ych oukcyj nadeszły do Firmy U i. Iffl KraM MBil U-
Ze względu na niskie ceny należy się obecnie zaopatrzyć. 5553

Rumunia obok Polski
powinna wysunąć sprawę żydowską w Genewie

Poozytay dziennik rumuński „Curen*al “ 
przeprowadził w kołach politycznych ankietę 
na terno t podziału Palestyny i zagadnienia ży
dowskiego z punktu widzenia interesów ru
muńskich. W pytaniach, postawionych przez 
pismo, poruszono następujące sprawy: 1) po
dział Palestyny i zmniejszenie w konkluzji 
możliwości emigracji żydowskiej a zaintereso
wania Rumunii w tej sprawie,

2) wzrost nastrojów antysemickich w Ru
munii i konieczność kolonizacji żydowskiej ce
lem zapobieżenia gwałtownym odruchom spo
łeczeństwa,

5) czynniki urzędowe a sprawa żydowska i
4.) stanowisko min. Antonescu, który jest 

referentem komisji mandatowej na najbliższą 
sesję Ligi Narodów.

Prezes stronnictwu narodowo - chłopskiego 
Michalaike, odpowiadając na powyższą ankietę 
wyraża przekonanie, że

sprawa żydowska powinna znaleźć 
rozwiązanie w ramach Ligi Narodów 
Oczekuję, mówił Michałake, źe obok 
Polski również i Rumunia poprze w 
Genewie żądanie podziału Palestyny

izby musi mieć co najmniej 40 lat.
3) prezydent republiki ma prawo rozwiąza

nia parlamentu oraz prawo veta. Podczas fe- 
ryj psirlam-entamych prezydent ma prawo 
wydaiwa/nia dekretów, które następnie winny 
być zatwierdzone przez parlament.

4) rząd jest powoływany przez prezydenta, 
który również ma prawo udzielania mu dyima- 
sji. W wypadku votum nieufności, uchwalone
go przez 1 izbę, prezydent republiki może 
udzielić dymisji rządowi, albo też rozpisać no
we wybory do parlamentu.

5) konstytucja gwairantuje swobody imdy- 
widusŁine i wolność Jumiłeniia. Żadne wyznanie 
nie zostało uznane za panujące.

6) mniejszości narodowe korzystają podob
nie jak dotychczas z aatotnoom kuiturainej.

sumienia w daniu 19 lipca, które po 
dwóch dimiach ziaibwijerózdł nząd namkiń- 
ski. Cóż jednak, skoro część 29 armii, 
znanej zarówno ze swych nastrojów an- 
tyjapońskifcth, jalk i wpływów komuni
stycznych nie usłuchała rozkazów gen. 
Sung-cze-juana i nie wypełniła warun
ków układiu. W międzyczasie wynikły 
nowe pcwaiżne zajścia, na które Japoń
czycy odpowiedzieli wszczęciem kroków 
wiosennych, określonych przez Tokio 
oficjalnie, jako „lokata, ekspedycja 
karna* 4.

Jalk się dalej potoczą wypadki? Nie 
jest wykluczice, że po kilkudniowych 
walkach zostanie zawarty nowy układ.

Nąe jest jednak również wyktaesone, że 
wiadomości o zawarciu antyjapońsfcie- 
go porozumienia między N anionem a 
Moskwą są prawdziwe. Wojna jest wó
wczas nieunikniona. Jedno z pism «n- 
gielsikich podało e Szanghaju sensacyj
ną wiadomość, że w Nauki .nie bawi szef 
dalekowschodniej armii sowieckiej, 
miarsBałek Błueeher. Wątpliwe jest jed
nakże otwarto wystąpienie Sowietów 
przeciw Japonii. Raczej będzie starała 
się Moskwa rozegrać batalię cudzymi 
ręfcma zasilając jedynie Chiny bronią, 
„ochotnikami11 i agitatorami, a sobie za
chowując wolne ręce na zachodzie w 
Europie.

Zmiana poglądów w Anglii 
o armii gen. Franco

taki sposób, aby terytorium to mo
gło przyjąć jak największą ilość 
emigrantów żydowskich z Rumunii 

i Polski,
w których zamieszkuje prawie połowa całego 
narodu żydowskiego. Michalake uważa, że pro 
bleim żydowski ma charakter międ-zynarodewy 
i powinien być odpowiednio potraktowany.

W konkluzji prezes Cairainistów stwierdza, 
źe w Rumunii istnieje problem żydowsld i mo
ment obecny jest bardzo dogodny dia jego 
rozwiązania.

Na ankietę odpiciwiedzdał też dziekan rady 
adwokackiej w Bukareszcie, Micescu, który 
jest poza tym przewódcą w walce o unarodo
wienie w zawodzie adwokackim. Deklarację 
swą zaczyna on od stwierdzenia, źe nie intere
suje go los Palestyny i że niezależnie od te
go losu sprawa wydalenia żydów z Rumunii 

musi koniecznie znaleźć rozwiązanie, 
szukanie terenów emigracyjnych

dla żydów
np. w Palestynie, jest równoznaiezine z poizo- 
stawieniem żydów do czasu pomyślnego roz
wiązania tej sprawy u siebie w kraju. Nie jest 
to zgodne z postulatami narodowymi Rumu
nów.

Akcja usunięcia żydów powinna być 
wszczęta natychmiast bez oglądania 
się za terenami, dokąd mają emigro

wać żydzi.
Dalej Macescu stwierdza, źe w Rumunii ist

nieje zagadnienie semickie z powodu błędnej 
interpretacji konstytucji z r. 1918, kiedy na
dano niezliczonym masom żydów obywatelstwo 
rumuńskie. Sprawa żydowska może dopro- 

liitiljhlsw!! slidn Hion
NA CZELE WŁADZ ZWIĄZKU 

MŁODEJ POLSKI
Nowapowołane przez płk. Koca wła

dze Związku Młodej Bełski składają się 
priaewaifeaie z członkó w najradykalniej- 
saej grupy młodzieży narodowej, tai- 
centaijącej sag około „Falang?1. .

dent zaznacza, że gen. Franco jest dość 
potężny, aby prowadzić dalej o włas
nych siłach wojnę o wolność kraju.

Hiszpania narodowa wchodzi w dru
gi rok wojny, posiadając armię, wypo
sażaną w nowoczesne środki wałki. Je
dynie duch, który panował od samego 
początku walk, nie uległ zmianie. Armia 
gen. Franco jest dobrze zorganizowana 
i uzbrojona.

W częściach kraju zajętych przez po 
wstańców panuje dobrobyt, podczas —- 
gdy w prowincjach pozostających w 
ręku czerwonych daje się odczuć wiel
ki brak środków żywnościowych.

Nawet wygodna pozycja strategiczna 
obrońców Madrytu na nic nie nie zda, 
ponieważ duch armii czerwonej jest co
raz gorszy. Zwycięstwo gen. Franco 
nigdy nie było tak pewne jak obecnie. 
Jest rzeczą możliwą, że , zwycięstwo 
woj.sk gen. Franco nastąpi nagle.

wsłfeić do gwałtownej reakcji elementa anto- 
chtzmieanego i dlatego alkcja związków zawo
dowych w kierunku usumięcia żydów z pracy, 
stamowa.sk kierowniczych w handlu i przemy
śle oraz z wolnych zawodów ma właśnie na 
oelu zapobieżenie czynom gwałtownym. W 
.konkluzji Micescu stwierdza, źe nie należy u- 
zależniiać prawa Rumunów do oczyszczenia 
kraju od odlnialezienia schronisk dla żydów.

Z DNIA
KRECIA I PERFIDNA ROBOTA

Dio jakiej zuchwałości dochodzi w swej 
bocie na terenie Polski wroga propaganda, 
świadczy kolportowana osbsibniio na Śląsku 
prowokacyjna ulotka treści następującej:

,J>aiwn.iej, gdy w obiegu bylly marki,
to żyliśmy jak kanarki;
a potem tysiące,
to skakaliśmy jak zające;
a w końcu gdy miliony,
to żyliśmy jak barony;
a gdly zaprowadzono złoty,
to cały naród jest bez roboty.
A aaitem prosimy Chrystusa Pana,
abyśmy się dostali jak najrychlej do Ger- 

maina;
bo, gdy pozdrawialiśmy „Guten Morgen, 

mein Henr“,
to było wszystkiego „mehr“,
a gdy dziś pozdrawiamy „Dzień dobry, 

mój panie",
to idzie w całej Polsce opłakanie".
Powyższa ulotka, organizowanie spitsków ir- 

redcntystycznych na Śląsku (NSDAB, 
„Schwairze Hand", „Wanderbund" i na Pomo
rzu (nielegalny „obóz pracy" w Kęstkoiwie), 
publikowanie w języku polskim książek, skie- 
rowiamyeh przeciwko podstawowym elementom 
naszego bytu państwowego (,JC. Gilwicfci" — 
Wywłaszczenie niemieckich posiadłości ko-kx 
nialnych), werbowanie młodzieży w wieku 
przedpoborowym z pogranicza połskoHnieaniec- 
'kiego — to przejawy dobrze zoa^anizowensj 
roboty antypolskiej, mającej na toku isystema- 
tyczne podważanie siły naszej państwowości 

1 na aafthio^njei ikmgri^

stamowa.sk
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WAGI

NIEBEZPIECZNA METODA WALKI
Zamawianie z góry miejsc

DLA POWRACAJĄCYCH 
Z UZDROWISK

Radytkaldizująca lewica poiSka, na czele z so~ 
cjiadisbami poczytuje sobie za suikces nie l-ada 
jaki, wynalezienie „abnajków okupacyjnych", 
któne „Robtotauiik" z dumą natzywa ,^sbnajikńem 
polskim". Staajk okupacyjny jaik wiadomo sboi 
w kotfeji z prawem. Pomimo to strajki okupa
cyjne co pewien czas tai i ówdzie wybuchają. 
Na temat strajków okupacyjnych, na podsta
wie sporządzonej statystyki itnteresujące uwa
gi zaimuesizcza „Gazeta Po-lska1", opatrując je 
tytaiłem

„Niebezpieczna metoda walki".
Wbrew zapewnieniom niektórych krańco

wych działaczy robotniczych — pasze ,Gazeta 
Polska" — że stmagiki okupacyjne stają się no
wą metodą walki', należy stwierdzić, że

w praktyce nietylko nie dostrzegamy 
wzrostu siły atrakcyjnej strajków 
okupacyjnych lecz raczej przeciwnie, 
widzimy źe udział w nich bitwą tylko 
robotnicy mniejszych zakładów pracy.

Otóż gdy w roku 1032 illiość robotników bio- 
rących udział w strajkach okupacyjnych wy
nosiła 50 tys. to w roku 1035 liczba ba wizjto- 
sła do 37 tys. W troku następnym liczba 'oku
pujących robotników znacznie zmalała, osią
gając w roku 1035 liczbę 31 tys. Jeśli więc 
chodzi o ilość uczestników strajków okupacyj
nych, to musimy stwierdzić, że statystyka za 
1952-57 nie ma podstaw de wysuwania mo
mentów szczególnie niepokojących.

Również liczba robotniko-dindówek okupacji 
nie uległa w okresie tym powiększeniu. Pod
czas gdy w roku 1932 stracono przez okupację 
216 tys. robotniiko-dniówek, to w roku 1955 
liczba ta spadła do 204 tys., a więc uległa nie
znacznemu zmniejszeniu.

Zwraca uwagę natomiast znaczny wzrost 
liczby zakładów dotkniętych strajkami okupa
cyjnymi. Gdy w roku 1952 ilość zakładów 
piracy objętych strajkami okupacyjnymi, wy
nosiła 55, to w rciku 1935 liczba ta wzrosła do 
cyfry 590.

Czemu to peraypisać?
Otóż okazuje się, że podczas gdy w roku 

1932 ilość mniejszych zakładów pracy, t.j. za
trudniających poniżej 100 robotników, obję
tych strajkami okupacyjnymi, wynosiła 12 na 
55, to w roku 1955 ilość tych małych zakła
dów pracy, objętych strajkami okupacyjnymi, 
wzrosła do 277 na 390.

Z powyższego wynika, że
strajki okupacyjne przestoją być 
bronią stosowaną przez robotników 

wielkich zakładów pracy, 
którzy uzyskują realizację swych żądań na 
drodze akcji orgamiizacyjnej i legalnej, stając 
się udziałem akcji w średnich i mniejszych za 
kładach pracy, lub też w przypadkach specjal
nych, kiedy realizacja żądań wydaje się zain
teresowanym na innej drodze brudna do osią
gnięcia".

„Strajki okupacyjne mogą być bardzo 
łatwo wykorzystane przez elementy 

wywrotowe
szukające Okaizji do siania fermentu i niezado- 
wolenia. Będąc z natury rzeczy czynem bez
prawnym, zagrożonym ant. 251 K. K., były już 
niejednokrotnie używane do rozgrywek nie 
mających nic wspólnego ani z aikcją ekono
miczną, ani z dążeniami do utrzymania pracy 
przez pracowników.

Przykładem, takiego strajku okupacyjnego, 
który trwa 5 miesięcy, jest strajk w fabryce 
pluszu Beckera w Białymstoku.

Początkowo istotnie strajk ten posiadał ce
chy ekonomiczne, które mogły być załatwio
ne w płaszczyźnie rozważnej współpracy ro
botników z kierownictwem.

Zastosowanie strajku okupacyjnego 
jako środka walki spowodowało mocne 
rozdrażnienie i sztuczne trudności 

zlikwidowania zatargu,
które doprowadziły do tego, że dopiero po 
wielu tygodniach udało się doprowadzić do u- 
zgodnienia protokuiłu, który zapewniał spra
wiedliwe rozstrzygnięcie sporu.

Zadrażnienie było jedniaik już tak wielkie 
źe mimo iż protekuł ten był uzgodniony po
między stronami, robotnicy zakwestionowali 
jedno z postanowień i posti?now‘li nadal straj
kować.

Strajk ten jest wymownym przykładem 
nadużywania prawa strajku wogóle, 
co wyrządza robotnikom niepoweto

wane szkody.
Naiogół należy stwierdzić, że

strajki okupacyjne w większych 
przedsiębiorstwach nie są podej
mowane przez organizacje zawo

dowe zbyt pochopnie,
interwencja, jŁwaa@feós& anodowych przy

okazji strajków okupacyjnych w drobnym 
przemyśle odbywa się przeważnie na skutek 
zwrócenia się strajkujących a nie na skutek 
inicjatywy związku.

Pewna ilość strajków okupacyjnych prze
prowadzana jest poza ramami organizacyj
nymi.

Jest rzeczą oczywistą, że zarówno inspekcja 
pracy jak i władze administracyjne mają dużo 
kłopotu pnzy likwidacji strajków okupacyj
nych.

Ogromna większość strajków okupacyjnych 
likwidowana jest przez interwencję inspekcji 
pracy, która skłania do dobrowolnego zanie
chania okupacji., czy to na drodze bezpośred
niego uzgodnienia żądań, czy też na drodze 
poddandia sporu dobrowolnemu artftrażowL

W roku 1955 ponad 78 proc, wszystkich

strajków okupacyjnych było zliikwidowamycłi 
przez dobrowolne usunięcie się strajkujących, 
19% — na skutek wezwania władz, a zaled
wie 2,6% — mai skutek interwencji tych władz.

Czteroletni bilans strajków okupacyjnych 
nie potwierdził tezy niektórych krańco
wych działaczy zawodowych, jakoby za 
pomocą tej metody można było osiągnąć 

dla sprawy robotniczej wyniki, choćby 
wbrew realnej i sprawiedliwej kalkulacji 

gospodarczej.
Dane tyczące czasu trwania poszczególnych 

strajków wskakują, że w roku 1935 na ogólną 
ilość 390 strajków okupacyjnych 173 trwało 
6 dni lub dłużej w eziym 51 strajków trwało 
ponad 21 dna. 217 strajków zdołano zlikwido
wać w czasie krótszym od 6 dni, a w tym 7<8 
strajków zlillcwddowano w ciągu jednego dnia.

Dyrekcje PKP., ma terenie których 
połażone są większe uadirowiiiska, wpro
wadziły niezwykle pożyteczną inoiwację 
dla powracających z uzdrowisk.

W olkresie masowego powrotu z 
■miejsc kuracyjnych i letnisk; wych — 
miaiją komisje zdrojowe, bądź też za
rządy gminne przyjmować zgłoszenia 
na wyjazd w określanym terminie przy 
zapodaniu ilości bagażu.

Bilety sprzedawane będą o 2—3 dni 
wcześniej z ostemplowaną datą wyjaz
du. Dla uniknięcia natłoku w pociągach 
dio sprzedanego biletu dołączone będą 
kupony kontrolne, upoważniające do 
zajęcia zarezerwowanego uprzednio 
miejsca.

TRAMWAJE ELEKTRYCZNE w ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM S.A.
Zawiadamiamy P. T. Publioziność, że z dniem 1 sierpnia rb. uruchamiamy linię autobusową

Będzin—Grodziec—Wojkowice Komo rne—Bobrowniki
Autobusy odjeżdżać będą sprzed dworca Będzin.—Miasto, utrzymując komunikację oo pół godziny z Grodźcem i co 1 

godzinę z Wojkowicami Komornymi.
Ruch odbywać się będzie nowymi autobusami montażu krajowego.

Rozkład jazdy
BĘDZIN — GRODZIEC — WOJKOWICE KOMORNE — BOBROWNIKI

Będzin 6.30 6.45* 7.45 8.15* 8.45 9.15* "g 15.45 16.15 16.45 19.15 19.45 20.45 21.45 22.45
Grodziec - Poczta 6.55 7.10* 8.10 8.40* 9.10 9.40* . “ 16.10 16.40 17.10 19.4'i 20.10 21.10 22.10 23.1o
Wojkowice Komorne 7.10 — 8.25 — 9.25 — Ta. 16.22 — 17.25 -- 29-25 21.25 22.25 23.25
Bobrowniki 7.23 — — — — — "3 16.34 — — .7 8 — — — - “ —

BOBROWNIKI — WOJKOWICE KOMORNE — GRODZIEC — BĘDZIN

Bobrowniki — 7.37 _ _ _ — 16.37
Wojkowice Komorne — 7.50 — 8.50 — 9.50 16.50 — 17.50 19.50 20.50 21.50 22.50 23.30
Grodziec - Poczta 7.15* 8.05 8.45* 9.05 9.45* 10.05 it.d. 17.05 17.45 18.05 i t.d. 19.45 20.05 21.05 22.05 23.05 23.45
Będzin 7.40*  8.30 9.10*  9.3010.10*10.30  17.30 1 8.10 1 8.30 20.10 20.30 21.30 22.30 23.30 24.10

Jazdy ceinaczione gwiazdką — w sabaty, niedziele i dnie świątecznie nie odby wają się.
Odjazdy dodatkowe z Będzina do Sosnowca 7.10, 7.40, 24.10.

Z Sosnowca do Będzina 7.30, 8.00, 24.30.

KRONIKĄ 7flfił mm
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Lipiec

Sobota
Ignacego z Lyoli, Fabiusza 
Słowiański: Zdobysława.
Słońca wisch. 3.54, zach. 19.30 
Księżyca w. 22.27, zach. 13.45

flrSTORIA PODAJE:
1648 Konfederacja po śmierci Władysława IV. 
184-7 Śmierć męczeńska na szubienicy T. Wi

nkowskiego i J. Kapuścińskiego.
1914 Rosja ogłasza mobiili-zację.
1919 Sejm ratyfikuje Traktat Wersalski.
1924 Podpisanie w Moskwie ostatecznego pro- 

takułu o granicy polsko - rosyjsk.
PRZYSŁOWIA:

„Nie miara mierzy, ale ręka".
ZŁOTE MYŚLI
Złoto nie czyni lepszym, ni wyższym od braci, 
Lecz więcej czynić winni dobrego bogaci.

Kina w Sosnowcu grają dziś
ZAGŁĘBIE: „August Mocny".
PATRIA: „Ada, to nie wypada".
EDEN: I. „Dodek na froncie". II. „Sensa

cją jest świat".
- ----- ooo-------

Przez 6 tygodni
NIE ZOBACZY WIEŚ KOMORNIKA

Wobec nieścisłych informaeyj, jąkie 
na temat wstrzymania egzekucji w roi 
nictwie ukazały się w prasie, Minister
stwo skarbu wyjaśnia, że w dniu 24 li
pca br. wydało zairządzenie, mocą któ
rego przedłużyło o dwa tygodnie prze
widziany o obowiązujących przepisach 
egzekucyjnych 4-tygodniawy okres 
zmiany, podctaas którego dokonywanie 
licytacyj przedmiotów, zajętych u wła>- 
ścdniełi, użytkowników lub dzierżawców 
gicispodiamsbw rolnych ma pokrycie tak 
zaległości skarbowych, jak i wszyst
kich innych wierzycieli, jest niedopu
szczalnie.

Zarządzenie to odnosi się do wszyst
kich rolników.

Z żałobnej karty
ś. P. TOMASZ TOBĄ

Wczoraj o gcidz. 6 po poi. zmarł w So 
snawcu śp. Tomasz Tobą, legionista 
Pierwszej Brygady, oficer retaerwy, 
działacz społeczny i niepodległościowy; 
b. prezes Okręgu Związku Legionistów 
ławnik m. Sosimriwca, urzędnik Towa
rzystwa Kopalń Sosnowieckich.

Śp. Tomasz Tobą od dłuższego czasu 
był złożony ciężką niemocą. Choroba ta 
była wynikiem jego trudu w żołnier
skiej służbie ku chwale Ojczyzny.

Pomimo dolegliwych cierpień fizycz
nych, które męczyły Go od kilku łat, 
śp. Tomasz Toiba brał niezmiernie czyn 
■ny udział w życiu społecznym, intere
sując się żywo wszystkimi problemami 
związanymi iz Zagłębiem Dąbrowskim.

Szczery, prosty w obejściu, ożywiony 
optymizmem i wiarą w lepszą przysz
łość, cały, bez reszty oddany sprawie 
polskiej, patriota o gorącym sercu, pra 
wdiziwy żołnierz, mający poczucie odpo
wiedzialności stał niemal do ostatka na 
posterunki! pracy obywatelskiej i na
rodowej.

Jako kolegia miał z.awsize dobry u- 
śm.iech na ustach, życzliwe słowo, przy 
jaoiełską dłoń skorą do służenia w po
trzebie.

Niechaj ta polska ziemia zagłębiow- 
slka, którą tak bardzo ukochał i ofiarny 
trud na niej wiódł z myślą o budowa
niu Polski potężnej i wielkiej — lekką 
Mu będiziie.

X WALNE ZEBRANIE SEKCJI ZW. 
B. OCHOTN. ARMII POLSKIEJ z lat 
1914—1921 w Strzemieszycach odbę
dzie się w nićdiziislę, dn. 1 sierpnia br. 
o godiz. 10 rano ,w lokalu własnym w 
Strzemieszypach (domy, kakaowe).

Sprawa redukcji
NA KOPALNI „DOROTA"

W dniu wczorajszym w Inspektora
cie pracy w Sosnowcu odbyła się kon
ferencja pod przewodnictwem insp. Ry- 
chłowskiego w sprawie redukcji 43 lu
dzi na kopalni „Dorota".

Przedstawiciel zarządu kopalni złożył 
oświadczenie, iż redukcja 43 ludizi jest 
konieczna wobec tego, że kopalnia ma 
załogę 'znacznie przewyższającą jej po
trzeby.

Przedstawiciel zarządu zaznaczył je
dnocześnie, że zarząd kopalni od dnia 
1 lutego do 31 maja rb. zwiększył zało
gę czasowo ze wraględu n>a konieczność 
przeprowadzenia sezonowych robót nad 
zwyczajnych o przeszło 200 ludzi, a 
'którzy już dzisiaj nie mogą być pro
dukcyjnie zatrudnieni.

O eonocranym zatrudnieniu tej partii 
ludzi właściwe organy były prz-az za
rząd kapalni w swoim czasie poinfor
mowane. Powyższe oświadczenie zosta
ło zapa-otokp-łowane.

Przedstawiciele ZZZ ze swej strony 
wysunęli zarzuty, że 30 górników, któ
rzy mieli być zredukowani, wyjechało 
dio Belgii, a poza tym, że kopalnia re
dukuje nie czasowo zatrudnionych z po
śród 200, a z pośród dawnych, zasłużo
nych górników, wreszcie, że praca od
bywa się we wszystkie dni w miesiącu 
■iitó.
Po wciągnięciu obydwu oświadczeń do 
protokołu, konferencja zrstała izeikoń- 
ciziona.

NA LETNISKO
wyjeżdżając zaopatrujcie się 

w KUFRY, WALIZY, PUDŁA do 
KAPELUSZY i t.p. w wytwórni

PIECHOCKI
SOSNOWIEC
Warszawska 6.

Tel. 650-62.

DĄBROWA GORN. 
Sobieskiego 2".

Tel. 1582-34
Obstalunki 2665 Reperacje

Własne wytwórnie na miejscu
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Nareszcie odpowiednia komunikacja 
na linii Będzin-—-Grodziec-—Wojkowice ICom.—Bobrowniki 

druga linia łącząca Sosnowiec — Ka
ski — Czeladź — Grodziec.

W 'ten sposób Grodziec połączony zo
stanie dwiema liniami autobusowymi.

Bodjęcie komunikacji autobusowej 
praaz Tramwaje Elektryczne Zagłębia 
Dąbr. powitać należy z uwnamem, daje 
to bowiem gwarancję punktualności w. 
komiunitaoji i wygodę dla publiczności.

pisosc -
Od jutra uruchomiona zóstajfei 1«> 

miumfaaoja autobusowa pomiędzy So
snowcem — Będzinem — Grodźęem — 
Wojkowicami Komornymi — Bobro
wnikami. Linię tą obsługiwać będą au
tobusy marki Chewrolet, należące do 
Tramwaj! Elektrycznych Zagłębia Dą
browskiego S. A.

Wygodne, nowlcczieśnde urządzane 
autobusy mieścić będą po 20 i 26 osób. 
Najważniejszym jednak . będzie to, iż 
kursować będą punktualnie co pół go
dziny z Będzina do Grodźoa i .ico-godzi- 
nę dio Wojkowic Komornych .(^doja
zdem do Bobrownik 2 kursy). Cztery 
kursy autobusów stworzą bezpośrednie 
połączenie Sosnowca z Grodźcem.

Autobusy odchodzące sprzed dwoirca

w Będzinie będą miały poza tym połą
czenie z komiunikacją tramwajową z 
Sosnowca.

Taryfa przejazdowa będzie taika sa
ma jiafc byta dotychczas, t. zn. 40 gr. z 
Będcana do Grodźca. Od września wtpro 
wadzono zostaną specjalnie bilety ulgo
we dia młodzieży szkoiłnej.

Od 1 wmaeśniia uruchomiania zostanie

Zmiany wśród duchowieństwa
w diecezji częstochowskiej

Na kopalni Tow. Grodaieeteego uległ 
podczas praey wypadkowi Tadeusz Pa
sternak, który został tak ciężko poitte 
ozony, że w chwilę pa praewieizionóu go 
Ho szpitala Ubezpieczał™ społ w Sosno- 
wcu — ramairł.

tali M iiinlMi
CHORĄGWI ZAGŁĘBIOWSKIEJ
Komenda Chorągwi Harcerzy Zagłę

bia Dąbrowskiego podaje do wiadomo
ści zgłoszonym uczestnikom, że oibóa 
pcldharamsitrzioiwski odbędzie się w cza 
sie od 5.V'III. — 25.VIII br. w miejsco
wości Podtaczynie k. ujejsca.

Dojazd do stacji Ząbkowice, skąd 6 
km w kierunku północnym do miejsca 
obozu. •

Uczestnicy oboau winni przybyć do 
Pcldbuczyny w pełnym ekwipunku obo
zowym dnia 5.VIII br. do godz. 12.

Wypowiedzenie umowy
ZBIOROWEJ

Niektóre związki zawodowe wysłały 
do Rady Zjazdu przemysłowców górni
czych wypowiedzenia z dniem 1-go sier
pnia 3,4 i 5 punktu umowy zbiorowej.

Punkty te dotyczą cennika płac i sta 
wek obliczeniowych.

Ulgi podatkowe
dla dotkniętych klęską powodzi

W Stalowni B-ci Woźniak w Sosno
wcu uległ wczoraj o godz. 9 rano wy
padkowi podczas pracy robotnik Wdo- 
wik Władysław.

Pogotowie odwiiioizto Wdoiwifca na ku
rację do szpitala Ubeap. społ. w Sosno
wcu na oddz. chirurgiczny.

W piątek o godz. 6.30 rano weawano 
Pcigoitowne do potłuczonego i pokialeciao- 
oiego Nadziiejki Bodesława, zam. w So 
snoweu, ul. Kopernika 18.

Niadznejikę przewieziono do szpitala 
Ubezpieciziałni w Sosnowcu.

PROGRAM RADIOWY

Budowa nowych ulic
W SOSNOWCU

Wczoraj odbyło się pod przewodnict
wem pretz. Kaczkowskiego posiedzenie 
aamządu miejskiego w Sosnowcu, na 
którym postanowiono. przystąpić bez
zwłocznie do budowy ulic: 1 Maja, Ta- 
bełnej, Pustej i Kalislkiiej. Koszt budo
wy tych ulic obliczono na 150 tys. zł.

Ulica 1 Maja zostanie wybrukowana 
kostką szwedzką, ul. Tabełna wapnia
kiem, a pozostałe ulice zostaną wybru
kowane t. zw. dizdką kostką.

W m. maju rb. powiaty woj. Kielec
kiego: Miechowski, Pińczów ski, Olku
ski, a częściowo i inne sąsiadujące z 
mmi, nawiedziły klęski żywiołowe 0^' 
berwania się chmury, powodzi i grado
bicia. Klęski te b. ciężko dotknęły sze
reg gospodarstw rolnych.

W rawiązku z wynikami przeprowa
dzonych baidiań, Min. skarbu, uztniając 
konieczność szybkiego przyznania ulg 
podatkowych, szczególnie dla rolników

w miejscowościach, które najbardziej 
ucierpiały od klęsk żywiołowych, a pa
sa tym pragnąc ułatwić drobnym roj
nikom skorzystanie z tych ulg — pole
ciło przyznać posiadaczom gospodarstw 
rolnych o obszarze do 50 ha w niektó
rych miejscowościach powiatów: Mie
chowskiego, Olkuskiego i Pińczowskie- 
go ogólne ulgi podatkowe, przez co rol
nicy d zwioilnieni zostali od obowiązku 
wnoszenia indywidualnych podań.

Strajk na robotach
PUBLICZNYCH W BĘDZINIE

.Wczoraj iwybuchł strajk na robotach 
puibłkranych w Będzinie. Powodem skraj 
ku było , zaleganie z wypłatami robotni
kom przez przedsiębiorcę budowlanego 
Gustawa. Weirazieheira, który prowadzi 
robcty kanalizacyjne.

Zaległości u niektórych robotników 
wyniosły około 200 zł.

Interweniował w tej sprawie Inspe
ktorat pracy i w dniu wcacrajisiziym na 
skutek tej interwencji przedsiębiorca 
Weinzieheir wypłacił wszystkie zaległo
ści.

Przedsiębiorcy Weinziehemwi grozi
ło odebranie prowadzenia robót kanali
zacyjnych w Będzinie. ,mi.>

Za zrabowane 9.27 zł.
PÓŁTORA ROKU WIĘZIENIA

Aron Dawid Grynberg, lat 20, nig
dzie nie meldowany siziedł razem z Her 
szom Steśnkelteirem mieszkańcem Za
wiercia szosą z Zawiercia do Żarek.

Nie daleko Żarek Grynberg wyjął 
niiesipodziewanie nóż i uderzył Steiimkel- 
lera trzonkiem w .głowę, a 
zabrał mu wsizystkiiie 
mie 9.27 zł.

Na skutek aatmełdowania o gadzie 
policja aresztowała Grynberga, a Sąd 
okręgowy w Sosnowcu Skazał go wczo
raj na 1 i pół reku więzienia z pozba
wieniem traw obywatelskich na lat 5.

T-wo Ochrony Mienia
dokonuje włamań

Rrzed pairu dtniiami donosiliśmy o 
sensacyjnym aresztowaniu dyrektora 
Towarzystwa Ochrony Mienia w Dą
browie Stanisława Zygmunta wraz z 
trzema kontrolerami tegoż Towarzy
stwa.

Jak się dowiadujemy, Zygmunt wraz 
z kontrolerami dokonywał fikcyjnych 
włamań do sklepów iitd. dotychczas nie 
ubezpieczonych w Towarzystwie Ochro 
ny Mienia.

Towarzystwo Ochrony Mienia miało 
chronić sklepy, fabryki, a często i pry 
wiaitne mieszikainia przed kradzieżą. W 
tym cełu specjalni Stróże umundurowa
ni chodzili w nocy zwracając baczną 
uwagę na ubezpieczone obiekty.

Ponieważ Zygmuntowi widocznie me 
podobało się, że me wszyscy u niego 
się ubezpieczyli, przeto wtpadł na ka
pitalny pomysł, by ci, którnzy mieli pdl- 
niowiać obiektów ubezpdecaonych, doko
nywali włamań do mmbezjńeróonych 
jeszcze sklepów, zakładów itp.

Zwykle po talkim fikcyjnym włama
niu zgłaszał się dytr. Zygmunt k prapo- 
izycją, by Sklep, czy zakład ubezpieczyć 
w jego Towarzystwie.

Jeżeli właściciel sklepu czy też inne-

Cała afera „Towarzystwa Ochrony 
Miemia" wywołała niemałe poruszenie 
wśrów kupców i przemysłowców.

Na racie, ze względu na dobro toczą 
cego się śledztwa, nie możemy podać 
nazwisk pokrzywdzonych, ami też bliż
szych szczegółów tej afery.
go obiektu odmawiał ubezpieczeniu — 
wtedy w krótkim czasie powtarzano 
włamanie, co ostatecznie już zmuszało 
opornego do ubezpieczenia się w Towa
rzystwie Ochrony Mienia.

Z zemsty podpalił
gospodarstwo swego szwagra

PRZY PRZEZIĘBIENIU fe-RW^ATARZŁ
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KfflJKĄ ZAWIERCIA
Przed 40-letnim jubileuszem

CHÓRU „LIRA"
Jalk już pisaliśmy w swoim oaaisie, 

chór kościelny Ttawaittaystiwa śpiewacze
go „Lira" w Zawierciu obchoóaić bę
dzie jubileusz 40-leeia swego istnienia 
Również obcłiodtaić będiafe jubileusz 40- 
letaaej pracy na tym polu, dyrygent 
„Lary" p. Kazimierz cróipla.

W celu ułożenia prog-ramu uroczy
stości jubileuszowych powołany ziostał 
do życia obywatelski komitet, na czele 
którego staął homarowy prezes Tow. 
śpiew. „Lina" ks. kanonik Bolesław 
Wajiztar.

Brogtram obchodu 40-lebniiego jubile
uszu „Liry" został już opracowany. — 
Bogato zapowiada się koncert „Liry", 
jak i zgłoszonych chórów kościelnych.

Wielki ten koncert prawdopodiobnde 
odbędzie się w Domu Ludowym, po 
którym odbędzie się uroczysta akade
mia.

Obywatelski komitet obchodu uroczy 
stcśoi jubileusaonych, porozumiewa! się 
B dyrekcją Polskiego Radia w Katowi
cach, celem transmitowania uroczystej 
Mszy św. odśpiewanej przez chór „Li
ra". Dyrekcja Polskiego Radia wyraża
ła swoją zgodę.
(X OSOBISTE. Wczoraj bawił w Zar 
wiercdiu s wojewódzkiego Funduszu pra 
cy w Kielcach p. inż. Wł. Wyczałko- 
wski, który przepnowaliził lustrację ro
bót publicznych w mieście, a następnie 
konferował z p. prezydentem miasta 
Gz. Kowalskim.
X POŻAR. Wczoraj w nocy wybuchł 
!W Zawierciu pożar w posesji Trąbsfcie- 
go (ul. Ptasia). Na miejsce pożaru 
przybyła miejska straż pożarna, która 
ogień zlokalizowała. Pastwą płomieni 
pa® jeden dom mieszkalny i stodoła. 
9 rodzin pozostało bez dachu nad gło
wą. Policja prowadzi dochodzenie, ce
lem ustalenia przyczyn pożaru.
X SPROSTOWANIE. We wczorajszej 
notatce „Nowy inspektor pracy" wy
drukowano1 mylnie nazwisko nowego 
inspektora pracy. Zamiast p. W. Na
wara winno być p. W. Nawracki.

OLKUSZA
„ORZEŁ" — Zakochane kobiety

X ZMIANY W DUCHOWIEŃSTWIE. 
Władze diecezjalne mianowały nowego 
wikariusza dio Olkusza ks. M. Łuczyka 
z Książa Małegto, oraz przeniosły ks. 
iwi'k. Tarnowskiego z Sułoszowej na 
pref. w Bodzentynie. Do parafii suło- 
szowskiej przybył ks. W. Miłek z Se
cemina.
iX NIEDŁUGO CIESZYŁ SIĘ WOL
NOŚCIĄ. Przed kilku dniami po wyła
maniu kraty w airesacie gminnym w 
Ognodizieńcu, zbiegł aresetant Włady
sław Paś. Niedługo jednak cieszył się 
om wiclnością, gdyż onegdaj został po- 
nowmie ujęty na terenie gminy Ogro- 
'/InnCEZdcuBieic.

MISTRZOSTWA POLSKI
W WIOŚLARSTWIE

W nadchodzącą sobabę i niedzielę rozegrane 
Eostaną ma tetrze wioślarskim w Legnowie pod 
Bydgoszczą 18-tte mastaraorstwia wuioślargkie 
Polski.

V iregatbach mastaowskich sbarbowwć będzie 
ogółem około 330 wioślanzy i 35 wioślairek.

Po regatach o mistrzostwa ustalamy zostanie 
prawdopodobnie skład naszej reprezentacji na 
mistrzostwa Europy lrtóre odbędą się w Am
sterdamie w dniach 15—45 sierpnia br.
TS NAPRZÓD Z UPIN
W DĄBROWIE GÓRN.

W dniu 1 sierpnia rb. o godz. 17 mistrz Li
gi śląskiej i Okręgu śląskiego rozegra na sba- 
diboaiie PW i WF w Dąbrowie Górniczej spot
kanie towamaysikńe z mietrizem Okręgu kielec
kiego RKS Zagłębie.

Zawody ze względu na dobrą formę Ślą®si
ków oraz nzadiki ich pobyit w Zagłębiu wtzbu- 
dza mewątpSiiiwae zaiimtemesowiamae sportowców 
Zagłębia.
WAJSÓWNA RZUCIŁA 42.98 MTR.

Podczas zawodów lekkoatletycznych w Wap
nie, zoiganózowiamych przez miejscowy „So
kół", Wajsówm wygrana rzut dyskiem pań, 
osiągając 43.98 mst®.

I-szy Polski Kongres Inżynierów
W dniach 12—16 września 1937 r. 

odbędzie się we Lwowie pod wysokim 
protektoratem Paina Prezydenta Rze
czypospolitej Prof. Ignacego Mościckie
go i Pana Marszałka Generała Edwarda 
Śmigłego-Rydza Pierwiszy Polski Kon
gres Imźynierpw pod hasłem:
„Mobilizacja twórczej energii dla unie

zależnienia gospodarczego Polski44.

ObJiczamy przez Instytut badania kon 
junktur gospodarczych i cen, wskaźnik 
produkcja przemysłowej /spad! w czerw
cu br. z 85,4 do 83,9, czyli o 1.8 pro
cent, utrzymując się jednak na pozio
mie o 17 proc< i wyższym, aniżeli w 
tym samym uuicmąeu i>oku ub. Wzrost 
produkcji wystąpił w przemyśle włO- 
-kienimiczym, gdzie spadek w poprzednim 
miesiącu był wyjątkowo silny, oraz w 
kopalniach rudy żelaznej. We wszyst
kich pozostałych gałęziach produkcji 
rozmiary wytwarzania zmniejszyły się 
szczególnie silnie w przemysłach meta
lowych i mineralnych, które właśnie w 
poprzednich miesiącach wykazały bar-

WYTRYSK NAFTY W BORYSŁAWIU.
Koncern naftowy „Małopolska'* osiągnął wiel
ki sukces wiertniczy przez otnzyinatoe z szy
bu pji. „Na Tłoce“ nr. 42 ok. 50.000 ikg ropy 
dziennie. Również został dowiercony szyb p. 
n. „Buikowić-e" nr. 41, którego produkcja dzien
na wynosi 10.000 kg. ropy. Przez dowiercemie 
tych szybów dzienna produkcja koncernu wzaioi 
sła o 40.000 kg. ropy, wiairtości 6.000 zL Do
dać należy, że produkcja szybu nr. 42 pocho
dzi z wainstw paastkowaa' barj^słaswskiiego i do- 
wiercona ®o®tała w głębokości 1.100 mtr., zaś 
produkcja szybu tnir. 41 z warstw menćłitdwiyłch 
z głębokości 1.147 mtr.

NOŻYCE POWOLI ZAMYKAJA SIĘ. We

Kongres organizuje Naczelna Orga
nizacja Inżynierów R. P. (N.O.I.) ce
lem przeglądu gospodarczych i technicz
il ych możliwości naatzegio kraju i wisika-

KONKURS F.O.N.
P. minister spr. wojskowych zamienza. wy

dawać podziękowanie tym, którzy złożyli dar 
na cele Fuudusz.u Obrony Narodowej. Dla uiay- 
skania najlepszej formy artystycznej tego po- 
d-Kiękowamtia, rozpisuje sekretariat FON kon
kurs nieograniczony, wyznaczając 5 nagrody 
pieniężne na najlepsze prace, a to: I nagroda 
w wysokości 500 zł., II — 300 zł„ III — 200 zł.

Warunki konkursu są następujące:
I) Podziiękowiamie ma zawierać element (ry

sunkowo - dekoracyjny oratz telket, wykonane 
dowolną techniką w 2 do 4 kolorach na papie
rze formatu 34 x 30 cm pnzy układzie piono
wym.

II) Część rysunkowa winna być najsilniej 
związana z założeniami ideowymi FON, oraz 
1) może być tnp. charakterystyką plastyczną 
działalność FON w najszerszym zakresie, ilu
strując przygotowanie materiału wojennego 
jednej, kilku lub wszystkich dtziedznn wojsko
wych, 2) może być syntezą obronnej gotowo
ści kraju, 5) zacieśniona treściowo może za
wierać poszczególne momenty, malujące grozę 
wojny, nalot wrogiej eskadry, bombardowanie 
atak tanków, bitwę w powietrzu, na morzu 
luib lądzie — z podkreśleniem wyraźnym bo
haterskiej i obronnej postawy narodiu, 4) po
żądane jest również, jako motto dla pracy, 
użycie fragmentów z mów Marszałka-śmigłe- 
go Rydza i związanie ich z jego osobą, 5) 
część rysunkowa może zawierać też wizeru
nek Marszałka śmigłego - Rydza i być apo
teozą Naczelnego Wodza.

III) Podziękowanie winno posiadać napis;
Ministerstwo Spraw Wojskowych stwierdza1 
niniejszym, iż p. .—, złożył na cele Funduszu 
Obrony Narodowej daT __ _ spełniając tym sa
mym obywatelski obowiązek wobec Państwa. 
Dar ten został zapisany w Złotej Księdze 0- 
fiarodawców na Fundusz Obrony Narodowej 
pod L... dn.., roku,,, Miejsce pieczęci Minister 
Spraw Wojskowych

IV) Podziękowanie winno być skompono- 

GOSPODARCZE
Przejściowy spadek wskaźnika produkcji 

przemysłowej

aamiia drogi do podniesienia obronnościi 
Państwa oraz shworz.einia podshaw do
szybszegY) rozwoju gospodarczego, a 
ptnzez to zmniejsizeima bezrobocia i po
większenia dobrobytu kraju.

W tym celu na podstawie planowo u- 
jętych i odpowiednio ugrupowanych re 
fenatów, Ictórych tytuły podajeimy, — 
przedstawimy uczestnikom Kongresu 
całokształt obecnego stanu tych dzie
dzin życtia gospodarczego, w których 
czynni są inżynierowie, ze szczególnym 
podkreśleniem potrzeb i możliwości roz 
wojiowych.

wiane w ten sposób, aby było zaxxzaimaiałe za
równo dla mieszkańców wsi, jak i mieszkań
ców miast.

V) Na podziękowaniu winien być zamiesz
czony rysunek Orfa Polskiego (orzeł państwo
wy) oraz znak FON, który należy skompo
nować. Znak ten będzie miał prawo FON u- 
żywać w przyszłości jako swego emblematu.

VI) Pnzyjęte i opłacone prace lub projekty 
stają się wyłączną własnością M. S. Wojsk., 
przy czym FON zastrzega sobie prawo repro
dukowania i zużytkowania w nieograniczonej 
ilości prac nagrodzonych, jak również i ewent. 
zakupionych.

VII) FON zastrzega sobie prawo ewent. 
zakupu prac nienagrodzonych po cenie zł 100.

VIU) Autorzy prac nagrodzonych zobowią
zują się dio uskuteczniania ewent. poprawek 
według wymagań i wskazówek Sądu Konkur
sowego bez żadnego wynagrodzenia dodatko
wego.

IX) Autor nagrodzonej pracy zobowiązuje 
się do przeprowadzenia bezpłatnie ewent. ko
rekty i dopilnowania druku swej pracy-.

X) Orzeczenie Sądu Konkursowego, wyzna
czonego swobodnie przez Pana Ministra, jest 
nieodwołalne i autorzy prac nie mogą zgłaszać 
żadnych na ten temat pretensji.

XI) Prace należy nadsyłać do Sekretariatu 
FON Warszawa, ul. Marszałkowska 17, w tece 
lub opakowaniu, w którym winna się znajdo
wać zapieczętowana koperta, zawierająca na
zwisko i adres autora. Tak na kopercie jak 
i pracy należy napisać godło.

XII) Termin składania prac upływa dnia 
16 września 1937 dr. o godz. 12-ej.

XIII) Najpóźniej dwa tygodnie po otwarciu 
ko-nkuirsu nastąpi przyznanie i wręczenie na
gród.

XIV) Projekty nie nagrodzone będą do ode
brania w czasie od dnia 1 października 1957

dao sidny wznosit.
Zgodnie z opiinją czynników kompe

tentnych przyczyna tego ogólnego sipad 
'ku mia charakter przejściowy i polega 
na tom, że w poprzednich miesiącach, 
■kiedy ceny surowców i półfabrykatów 
wywoływały dość anacziną tendencję 
■zwyżkową, a nawet istniały bezipośred- 
■nie trudnicści w zaopatrzeniu się w su
rowiec, powiększano ogólnie zapasy, 
a<by zabeizpiieczyć się przed rosnąeemi 
cenami. Obecnie w okresie uspokojenia 
■ruchu cen przemysłowych zapasy te u- 
legają likwidacji, oddznałyiwując cz.ę-
ściowo hamująco na rozwój prcdukcji. 

. Z

Kronika gospodarcza
dkig imfctnmącji Ramiku G<spodarstiwa ,KrajiO- 
weges, wslkaźifik cen huróoiwyich w okresie tk?wie 
cień—rniaj br. wymjoeał dla airbykuiłów mołnych 
— 55,9, a dla artykułów przemysłowych —- 
ńl.8 Różnicą na mibkoinzyiść rotoictwial ■wynosi
ła więc — 7.9. Trzeba jedniaik zaninaeayć, że
w' porównaniu. z I kwartałem br.., jeist ona 
mniej-szia o cały jeden punkt, wówiczais wiyno- 
sała ona bowiem — 8.9. Jesizcize ikonzystniej 
przedstawia się ona w stosunku do odleglej- 
iszlytóh okresów, bo w II półroczu 1956 r. wy
nosiła cna 11.5, w I półinocziu 4(936 r. — 12, 
a w r. 111935 —15. Najwńększia nozpiębość nożyc 
isrtmóaia w r. 1932, kiedy to różnica wskaźnlika 
wynosiła — 20.9 punktów.

Smaególnym więc obowiązkiem wszy
stkich inżynierów polskich, tak zrzeszo
nych jak i niezrzeszionych, jako przed
stawicieli polskiej myśli technicznej, 
jest wzięcie czynnego udziału w pra
cach Kongresu i wykorzystanie wyni
ków jego prac na wszystkich odcinkach 
swych czynności zawodowych.

Jako miejsce Kongresu został obra
ny Lwów ze względu na przypadające 
podczas Kongresu uroczystości jubile
uszowe 60-lecia Polskiego Towarzystwa 
Politechnicznego, najstarszej polskiej 
organizacji inżyniersikiej. Również z 
okazji Kongresu organizują Targi 
Wschodnie w swych ramach specjalne 
Targi Techniczne.

Dla uczestników przygotowano pod
czas Kongresu szereg wycieczek i im
prez towarzyskich, tanie kwatery, za
pewniono dalego idące zniżki kolejowe, 
specjalne pociągi itp.

Koszt uczestnictwa wynosi 10 zł., za 
co otrzymuje się po zgłoszeniu udziału 
program i skróty referatów, a po Kon
gresie Księgę Kongresową, zawierającą 
referaty z dyskusją i uchwałami.

Członkowie organizacyj zawodowych, 
należących do N.O.I. winni kierować 
jak najprędzej zgłoszenia uczestnictwa 
w Kongresie do swoich Związków, inni 
zaś Inżynierowie wprost ido Komitetu 
pod adresem: Komitet Organizacyjny 
Pierwszego Polskiego Kongresu Inży
nierów, Warszawa, ul. Krucza 14. Tel. 
7-17-77. PKO. 3380.

Komitet Organizacyjny 
Pierwszego Polskiego Kongresu 

Inżynierów

REFERATY NA I POLSKI KONGRES 
INŻYNIERÓW

L DZIAŁ OGÓLNY: 1) Zagadnienie plamo 
wtamiia g-ospodarrezego; 2) Zągadmnemie pliamo- 
wami.a surowcowo - m^aiteiiiałowego; 5) Za.gad- 
nienłe planowania urządzeń; 4) Zągadniemńe 
pianowsinia sił roboczych i fachowych; 5) Za- 
gadni-enie planiowamia struktury ołngamji®acyj- 
nej; 6) Zaigadniiiemde pliamiowamiia teryitoniiail- 
nego; 7) Zagadnienie planowania w c®asie; 
8) Zagaidniienie planowarndia fimamisowego; 9) 
Zagadnienie bilamsu handlowego.

II. PODSTAWOWE URZĄDZENIA G0‘ 
SPODARCZE: 1) Grupa komunikacyjna; Za 
gadniena-e koilei, tramsfpoirtu lądowego, dróg 
wodnych i telefonizacji; 2) Grupa energetycz
na: Zagadnienie elektryfikacji i gazyfikacji;
3) Zagadnienie urządzeń wodnych: Zagadnie
nie zapór wodnych i melioracji podstawowych;
4) Grupa urządzeń obrotu towarowego: Za> 
gadnienie umządzeń obrotiu towarowego; 5) 
Lokalne urządzenia wsi i miast: Zagadnienie 
urządzenia wsi mialst; 6) Budownictwo; Za
gadnienie budownictwa publicznego, mieszkal
nego, wiejskiego, przemysłowego i obronnego.

III. PRZEMYSŁ: 1) Grupa górnicza: Za
gadnienie górnictwa węglowego, naftowo-ga
zowego, rud żelaznych, rud nieżelaznych i ka
mieniołomów; 2) Grupa hutnicza: Zagadnie
nie hutnictwa żelaza, zakładów przetwórczych 
w hutach żelaział, staili specjalnych i metali 
uszlachetniających, hutnictwa cynku i dhowiu, 
miedezi i stopów, aluminium; 3) Przemysł 
metalowy: Zagadnienie obrabiarek, turbin pa
rowych i wodnych, maisizym dlla przemysłu, 
maszyn rolniczych, budowy okrętów, taboru 
kolejowego, sprzętu motoryzacji, sprzętu lot
niczego, produkcji broni i metalowego prze
mysłu pomocniczego; 4) Przemysł elektrycz
ny: Zagadnienie produkcji sprzętu elektrycz
nego siiinofprądowego), słabopmądowego, pro
dukcji kabli i przewodników; 5) Przemysł 
drzewny; Zagadnienie przemysłu drzewnego 
przetwórczego; 6) Przemysł mineralny: Za
gadnienie cementu, ceramilkfi i szkła; 7) Prze
mysł chemiczny nieorganiczny:. (Zagadnienie 
nawoizów sztucznych i wielkiego przemysłu 
chemrliciznego nieorganicznego; 8) Przemysł 
chemiczny organiczny: Zagadnienie gazowró- 
ctmia, koksu i przetwórstwa ropy. Zagadnienie 
.zastępczych środków napędowych. Zagadnie
nie wielkiego przemysłu chemicznego onga- 
fnicznegoł: tłuszczów, mydła, sztucznego włók
na i kauczuku. Zagadnienie saistępezyich mate
riałów konisibrukcyjnych. Zaigadnieinriie chemii 
w piianie gcepodairazym; 9) Przemysł papier
niczy: Zagadnienie papiemictwial; l<0) Prze
mysł spożywczy; Zagadnienie cukrowróctwaj 
prtzemyislu f-eomentacyjnegoi, prziemysiu mię
snego i tłuszczów jiadatlin)ych; 11) Przemysł 
garbarski i włókienniczy^ Zagaldnienie gar- 
banśtwia i włókiennioitwaj.

IV. ROLNICTWO: IKa^adniłenie pnoduM 
roślinnej, zwienzęcej, leśnej i mtensyfiiikac^ 
dfficbueffio Eotaóobwau
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Rzeczywistość a fantazje
Orgia wizyj przyszłości

W Wiedniu odbywa się obecnie kon
gres dłas praw krótkich fal. W związku 
z tym otwarto w Muzeum Technicznym 
dział ilustrujący historię tego, odkrycia. 
Na honorowym miejscu leży mała, nie
pozorna broszurka z 1889 roku. Tytuł: 
O związkach między światem a elektry
cznością", autor — Henryk Hertz.

Ta denka, żółta książeczka zawiera 
treść niemałej wagi: odkrycie, że

elektryczność rozchodzi się falami, 
podobnie jak światło. Po ukazaniu się 
tej pracy, pewien inżynier, natewislkiem 
Haber, zwrócił się do prof. Hetrtźa z 
nienaukowe brzmiącym utopijnym 
wprost pytaniem: „Czy tego odkrycia 
nie dałoby się zastosować do stworze
nia telegrafu bez drutu?"

Odpowiedź prof. Hertza była lakoni
czna: „Ja zajmuję się tylko naukowym■ 
sprawami, nie mam czasu na

mrzonki fantastyczne".
Telegraf bez drutu, radio, zanim się te 
.mrzonki fantastyczne' urzeczywistniły 
wpłynęło sporo łat. Ale widać wynalaz
ki każdej epoki wiszą niej ako w powie
trzu. Przedtem jeszcze, zanim Hertz na 
pisał swoją epokową pracę — w pis
mach satyrycznych można było znaleźć 
obrazka, o których dziś powiedziećby 
można, że rysowali je jasnowidze.

Obrazek z troku, 1849-go przedstawiał 
np. damę, siedzącą wygodnie w fotelu. 
Suknia a la George Sand, a na biurecz- 
ku stylowym —

jakieś dziwne skrzynia, 
nieodpowiadające epoce. Podpis pod 
rysunkiem: „Musicophone, czyli jak sta 
chać w domu koncertu, który grają 
gdzie indziej". Satyra na wygodnictwo, 
czy przewidywanie przyszłości?

Inny rysunek w humorystycznym pi
śmie

„groził" telewizją.
Mąż- w domu odląda zachowanie się 
żony, która wyjechała „do wód" na ku- 
raeję.

Z 1883 roku pochodzi znów pierwszy 
żart... o fonografie.

Afłoda uama, ubrana w suknię przy
szłości, krótką do kolan, ale ścięta 
w gorset ze swojej epoki — utrwala na 
jakimś aparacie obietnice słowne przy
jaciela.

Rzeczywistość dogania wolne żarty
W tym samym roku rzeczywistość 

zaczynała już doganiać „wolne żarty" 
humorystów. Otwarto w Wiedniu Mię
dzynarodową Wystawę Elektryczności. 
Zł iedzały ją panie, i panowie, publicz
ność niezblazowana jeszcze sensacjami

techniki. Tej publiczności dostarczano 
właśnie nielada emocji. Na wystawie 
można było słuchać koncertu — z odle
głości. śpiewak śpiewał w Koraenbur- 
gu pod Wiedniem, a publiczność słysza
ła go w Platerze, gdzie był teren wy
stawy.

Taką sensację przeżywał Wiedeń an- 
no Domini 1883!

Orgia wizyj
Od tego czasu rozpoczęła się istna or-

gja wizyj przyszłości. Muzyka tanecz
na przez telefon, kabiny telewizyjne, 
aparaty, które za naciśnięciem guzika 
pozwalały słuchać tego — co, odbywało 
się o dziesiątki kilometrów, eitc., eto.

Autorzy humoresek, rysownicy pu
ścili swobodnie wodze fantazji.

Dzisiaj stwierdzić możemy najlepiej, 
jak ograniczona jest właściwie fantazja 
ludzka. Nie potrafi wcale wybiec pazia
rzeczywistości. Canajwyżej — wyprze
dza ją tylko czasowo.

Słuchajmy Radia
j. programem w ręku...

vVieazmie żywym i ak/toalhnym aatgadmenaiesm.
Każdej radiofonii jest spiriaiwa t. zrw. mailfcotn.-

suiek i taud, jató Meirowwcffrwio programowe

rónitów radiowych. Szybki rozwój radiofonii w 
ostaitaiittń dziesięcioleciu, dziesńątiki malwatów 
abonentów, świadczą o tym, że odbiormk ra
diowy z początkowego sfaafdHiuim jakiejś zabaw
ki luksusowej stad się popularnym i masowym 
artykułem, zakupywanym, przez miliony oby
wateli wszystkich części świata. Ten gwałtow
ny pęd ku radńoifoniili jest najlepszym spraw
dzianem sympatii!, jaką radiosłuchacze otacza
ją audycje radiowe. Jeżeli są tacy, którzy cią
gle mają coś do zarzucenia programom radio
wym, pochodzi to popnostu z niewłaściwego 
sposobu słuchania andiycyj. Pca-iżo pracując kil
kanaście godzin na dobę, musi dostarczyć mi
krofonowi olbrzymią ilość materiału, wśród 
.którego rzecz jama muszą być audycje słab
sze. O ileż w lepszym położeniu znajduje się 
każdy teatr, kino-tećtff czy .też rewia, które 
dają premiery tylko «1 czasu do czasu, pmzy 
czynu spektakl nie trwa dłużej jak trzy gx>- 
diziny.

Radio, które jest dbnziyimią sceną masa diai- 
wać stale ii ciągie premiery. Właściitwiie tygod- 
mi-oiwy pr.ogram jednej tylko stacja nadawczej 
Mje setki premier. Podkreśla to olbrzymi wy-

poszczególnych rozgłośni wkłcids w swą pra
cę. To też narzekanie na program, radiowy ze 
stromy malkontentów ma swoje źródło przede 
wszystkim w bezplanowym shiehamiiu aiudycyj 
.radiiotwydh, wskutek czego zawiasę można: tra
fić na audycję słabszą, a pominąć audycję, 
która naprawdę zasługuje na uwalgę i która 
jest Okrasą całego dnia radiowego.

Gdyby stacje radiowe pracowały dwie do 
trzech godzin na diobę — wówczas nie byłoby 
mezadlewolemaa. Program radiilciwy byłby bak 
skandensawiaoiy i talk dobnatny, że mile budziłby 
zastrzeżeń ze strony nawet najwybredniej
szych. Jednak mzmńąaanie tego rodzaju spra
wy jest niemożliwe, gdyż radżo stało się dzi
siaj poza rozrywką niezwykłej wagi, środkiem 
oddziaływania na najszersze masy w kierunku 

^kształcenia ieih i wychowywania. w ruchu spo- 
łeezmoknamodowym.

Dlatego też audiyeyj .należy słuohiae planowo 
z programem w. ręku, a natrafiwszy ma audy
cję me odpowiadającą nastrojowi słuchającego 
trzeba .zawsze pamiętać o tych .zasadach i ce
lach, które przyświecają współczesnej radio- 
fomŁ

Kto zostanie mistrzem
strzelania pestkami wiśni?

Na pewno każdy, kto jadł wiśnie, Walki w większości wypadków j.uż się 
wciiskał pestkę między grupy palec i odbyły. Teraz odbywają się końcowe

Narzeczone
Z AUTOMATU

W kilku miastach U. S. A. uimieszezo 
no automaty, które -wyrzucają fotogra
fie młodych panien, chcących wstąpić 
w związki małżeńskie. Aby uchronić 
młodzieńców, którzy również tęsknią do 
ogniska domowego, od .ykupna kota w 
wosku", przy automacie znajduje się 
ekran, ma którym można obejrzeć wszy
stkie kandydatki do stanu małżeńskie
go. Po dokonaniu wyboru należy wpu
ścić do automatu dolara, aby otrzymać 
fotografię „damy serca" z jej nazwi
skiem i adresem. Dalszy ciąg „narze- 
czeńsitwa" i ewentualno małżeństwo za
leżą już wyłącznie od porozumienia oso
bistego narzeczonych a automatu.

Nowy gaz trojący
PRZE® KTÓRYM NIE CHRÓŃIĄ 

MASKI
Donoszą a Waszyngtonu, że 23-letnie- 

ffla studentowi chemii J. Ł. Premiowi 
studjującemu na uniwersytecie w Iowa 
udało się spreparować nowy gaz troją
cy. Nowy gaz posiada tak dużą siłę, że; 
wszystkie dotychczas wynałazdiome ma
ski gazowe staną się mieużytecane w 
razie jego zastosowania. ,w>

Wynalazca twierdzi, że udało mu się 
odkryć nową substancję, która ;*•  połą
czeniu a gazem musztardowym i tfozge- 
nem da właśnie tern, nowy gaz"t®ujący, 
Produkcja nowego gam nie będzie zbyt 
kosztowna-

wskazujący i wypuszczał ją w powale- 
.trze. Ale nikt nie wpadłby ma myśl, że 
sti-zełairde, pestkami wiśni stanie się w 
Stanach Zjednoczonych sportem i że 
pierwsza nagroda na międzymiastowych 
zawodach wyniesie 10.000 dolarów.

Organizatorami tego sportu są posia
dacze wielkich sadów na południu i za- 
.chodzie Ameryki. W ostatnich latach 
spożycie wiśni znacznie spadłe, ponie
waż publiczność odwróciła się cdi innych 
gatunków owoców. Ten stan rzeczy za- 
niepokoił posiadaczy olbrzymich posia
dłości ziemskich na których rosną setki 
tysięcy dnzewi wiśniowych. Wybór „kró
lowej wiśni" niewiele pomógł. Szukano 
więc jakiegoś innego sposobu i w koń
cu wpadki się na myśl urządzenia wiel
kich zawodów. Szef reklamy Cakforni- 
ian Fruit Company widział chłopców 
bawiących się strzelani,em z pestek wi
śni i wóiwczais wpadło mtu na myśl że 
tylko dzięki zorganizowaniu wielkich za 
wodów „strzelania pestkami wiśni" mo
żna uratować właścicieli sadów od za-

rozgrywki w poszczególnych stanach. 
Zawady o maistaaostwo Stanów Zjedno
czonych odbędą się w Eos Angeles i tam 
też wręczy się zwycięzcy nagrodę w 
wysokości 10.000 dolarów. Wśród 48 
zwyciętaców stanowych znajdują się 12- 
letni chłopcy, 80-letni starzec i dwie ko
biety, które liczą pomad 70 lat. Sport 
wiśnio,wy nie zna więc ograniczeń wie
ku.

Przy staelainiu pestkami dopuszcza 
się 10 strzałów7, aby wykluczyć przy
padkowe straały i opanować tremę za
wodników... Najlepszy wynik jest mel
dowany z Oklahomy: niejiaki Francis 
Smith wyrzucił tam pestkę na odległość 
15 metrów.

Pieniądze, które inwestowali w zawo
dy posiadacze wielkich ferm owocowych 
nie poszły na marne. Setki tysięcy A- 
mezykan trenowało bowiem w strzela
niu pestkami wiśniowymi.. W małych 
lokalnych zawodach wzięło odział ponad 
700.000 osób, które najpewniej zjadły 
kilka, milionów kilogramów iwuśmi, aby 
zdobyć odpowiednią formę.gfedy.

Przygody ekspedycji filmowej
wśród smoków

Wystana przez Svensk FŁnindastiri 
ekspedycja filmowa dla dokonania zdjęć 
na słynnej wyspie Komodo, powróciła 
da Europy po wielu przygodach, jakie 
towarzyszyły wycieczkom i wyprawom 
na dzikiej, zamieszkałej tylko przez jar 
sączmy i jadowite żmije wyspie.

Na wyspie Komodo znajdują się w 
idużej ilości olbrzymie jaszazury-smoki, 
liczące od 5 do 7 metrów długości. Jest 
to jedyny żyjący jeszcze na ziemi ga
tunek wielkich jaszczurów, t. zw. Vara- 
nus Comodensie, który odznacza się a- 
gresywniością i drapieżnością niezwykłą. 
Zetknięcie się z tymi gadami nie nale
ży do zbyt bezpiecznych. To też eksipe-

dycja po dwóch tygodniach pobytu, nę-
kama przez jadowite żmije, insekty, ma 
lano, atakowania często w nocy przez 
jaszczury, z którymi trzeba było sta
czać formalne bitwy — zrezygnowała 
wreszcie z dłuższego pobytu i przywo
ławszy drogą sygmiałóiw radioiskro- 
wych przepływający obok wyspy okręt 
hotendetrslki, wsiadła nia jego pokład; 
ekspedycja przywiozła ae sobą dużo 
bardzo ciekawych zdjęć, ukazujących 
życie w dżungli Komodo, zdjęcia jasz
czurów eto. Opracoiwane zcstaną. krót
kometrażówki, które Sv®n.sik Fiinsńndu- 
sbri zaprezentuje na ekranach kinowych 
w różnych stofeach europejskich.

Z CAŁEJ pni Cftfl
| I VzLiOi1l1

ZIEMIA Z CHIN NA SOWINIEC
Na kopcu Józefa Piłsudskiego na So 

wincu zhozył ziemię z kolonii polskich 
w Chinach przedstawiciel Związku Po. 
laków.

„HUCUŁ DLA ARMII"
Dnia 28 bm. p. min. Spraw Wojsko

wych gen. dyw. Tadeusz Kasprzycki 
przyjął pana stancstę powiatu kosow
skiego — Fialę, który w imieniu kosow
skiego powiatowego komitetu fundacji 
samolotu „Hucuł dla armii" wręczył p. 
Ministrowi czek na sumę zł. 37.500. Kwo 
tę tę komitet przeznacza na zakup sa> 
mcilotu dla wojska.

M. GORCZYŃSKA PRZECIWKO 
ZARZĄDOWI MIEJSKIEMU WAR- 
SZAWY

Adwokat, występujący iv imieniu 
Marii Gorczyńskiej, która kilka miesię
cy temu uległa wypadkowi autobusowe
mu, wszczął pertraktacje z władzami 
miejskimi w sprawie polubownego za
łatwieniu sporu o odszkodowanie. W 
najbliższych dniach artystka będzie po
nownie poddana konsultacji specjah- 
stów-lekarzy, którzy orzekną w jakim 
stopniu utraciła zdolności zarobkowe. O 
ile Zarząd miejski nie zaakceptuje wa
runków p. Gorczyńskiej sprawa znajdzie 
śię we wrześniu na wokandzie sądowej.

ARESZTOWANIA WŚRÓD „NARO
DOWCÓW" KRAKOWA

W ostatnich dniach władze policyjne 
przeprowadziły aresztowania wśród kół 
„narodowych" w Krakowie. M. in. are
sztowano wispółpracowniilra „Warszaw
skiego Dziennika Narodowego" Janliko 
wsldego,, sekretarza „Pracy Polskiej", 
adjiutańta Doboszyńskiego — Wąchałę 
oraz kolportera „Orędownika" Sziafrań- 
ca. Razem aresztowano około 14 osób.

LiTERAT-SKAZANIEC S. PIASECKI 
ZWOLNIONY PRZEDTERMINOWO 
Z WIĘZIENIA NA ŚW. KRZYŻU

Minister Sprawiedliwości zawiesił wy/ 
konanie reszty kary Sergiuszowi Pia
seckiemu, który zwrócił na siebie uwa
gę powieściami napisamemi w czasie po
bytu w ciężkim więzieniu na św. Krzy
żu. Piaseckiemu pozostało j eszcze do 
odsiedzenia cztery lata. Jeśli w ciągu 
tych czterech lat .pozostawiania na wiol- 
nctści sprawować się będzie nienagan
nie, kara zostanie mu automatycznie 
skreślona. Odpowiednie pismo skiero
wane już do prokuratora Sądu Apela
cyjnego w Wilnie, który z kolei wyśle 
do więzienia nakaz zwolnienia Piasec
kiego. Jak wiadomo, Piasecki, skazany 
był za dwa napady rabunkowe na bez
terminowe więzienie, zmienione mu pó
źniej na 15 łat ciężkiego więzienia.

'NABRAŁ KMIOTKÓW NA 
„BISKUPÓW"

Do wsi Jeziorany przybył jaJkiś osob
nik w dzawacznym habicie, który zaczął 
■wygtasiziać nasady wynatezóonej pmzez 
sietee reliigii i werbował członków do 
twioirizmej przez siebie sekty pad na
zwą „'braci słoineęanych".

Twórca sekty jednocześnie zaczął sau 
kać kandydatów na „proboszczów i bis
kupów" .swojej sekty. Amatanzy do 
tych tytułów, którzy zgłaszali się do 
twórcy, sałaty, musieli wpłacać po kilka
set złotych, rzekomo tytułem ofiar na 
cele sekty. OszifHt nabrał kilkunastu 
kmiotkow i ulotnił się ze wsi. Poiwlado- 
imiona o aferze policja odnalazła wkrót
ce oazusta, którego cisadzioino w więzie
niu. Był to notowany wielokrotnie za*  
wodowy izłodiziej Fiedor Miekuein.

DZIECKO O DWU GŁOWACH
W dziale położniczym szpitala powia

towego w Zamościu zanotowano nie*  
zwykły wypadek urodzenia dziecka o 
dwu głowach.

23-letniia miesizkainlkia Zamościa, żona 
drobnego; kupca, urodziła dziecko płci 
męskiej o diwu głowach, przy czym je
dna główka dziecka, znajdująca się w 
normalnym położeniu, była proporcjo
nalna do tułowia, druga zaś, wyrasta
jąca z pod pachy, dorównywała swą 
wielkością głcwiie jednomiesięcznego 
'dziecka. Noworodek, który .zaraz po 
urcdizieniu zmarł, ważył 4,5 kg. Stan 
zdrowia matki jest dobry.
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Klub sportowy przy Zw. rez.
W OLKUSZU

Pnzy Związku resenwiistów Olkusz- 
miasto powstał klub spoa-towy, który 
będizie nniiai na celu propagowanie idei 
sportowej we wszelkiej farmie.

Równocześnie Zwiąaek czyni sterania 
o, uparządkowanie Stadionu sportowego 
w, Olkuszu nia t. z w. Czarnej Górze, 
który jest w zupełnym zaniedbaniu — 
przez PW. i WF.

Dobre urządzenie elektryczne
w warutade to nie tylko oszczędność kosztów nepędu, nłe 
tylko czystość i oszczędność mi«jsca,aln i OMcięaaość cm- 

a w związku z tymi sołctami zadowolenie właściciela 
i rozbudowa przedsiębiorstwa.

fMKTRWNIA OKRĘGOWA 
W ZAGLfrJBIU DĄBHOWSSjai & A.

W SŁOŃCU ■BBBHWMBBSiMaaBassa  stM«M

Składamy życzenia
Wrodzony człowiekowi fałsz już od .najdaw- 

Aiej szych wieków wprowadził zwyczaj skła
dania sobie ptra-ez ludzi życzeń i gnaitukcji z 
rozmisiiitych okazyj życiowych. Jeśli chodzi o 
kobiety, to najchętniej składają orne życze
nia urodzinowe.

— Winszuję ci, moja droga, przyjm życze
nia wszystkiego najlepszego w dniu urod&i-n. 
To dziś kończysz 34 lata?

—- No wiesz! Dopiero 29. Jestem zdziwiona, 
że nie wiesz.

— Bo widzisz zdawało mi się, że przed pię
ciu iaiby obchodziłaś również 26) u-ródaiiny, 
więc...

— Więc kaź siię wypchać! Wiem, że dener
wuje cię, że ja, twoja przyjaciółka, jestem od 
ciebie o kilka lat młodsza, ale co zrobić, moja 
droga, czas leci! Zresztą, jak na swoje lata, 
wcale nieźle się trzymasz- Wcctle nie wyglą
dasz na więcej niż na ja/kie 56—37 lat...

— Stara wydra!
— Stara idiotka:!
Jeśli kobiety należą do tak zwanych wyż

szych sfer społecznych, kończy się na kilku
nastu silniejszych słówkach, ale jeśli posiada
ją prymitywne metody i sposoby aałaitwuema 
swoich spraw, zaczynają wyrywać sohie z głó
wek' kłaczki i przysparzają policji, sądom i 
adwokatom wiele pracy.

Mężczyźni nie wyjawub(ją talk otwaircie swych

uczuć. Gościa zalewa wprawdziie „nagła krew", 
ale uprzejmie mówi:

— AaLią! Winszuję panu serdecznie, winszu
ję. Podobno pan został mianowany dyrektorem 
towarzystwa „Na zdrowie".

— Dziękuję panu bardzo, rzeczywiście, węzo 
raj otrzymałem nominisicję.

Mężczyzna jest skrytszy, ale jednocześnie 
złośliwszy, pyta więc dalej:

— Miał pan naturalnie silną protekcję?
— Ależ skąd, mianowano mnie tylko w uiz- 

namiiu mych zasług, położonych na dotychcza
sowym stanowisku, dla (loora towa- fy^twa.

— . Taąaik?!.’Ciekawe, bo mówiono mi, że 
pański 'wuj ma w Warszaiwie duże stosunki i 
dlatego...

Gratulacje noworoczne i świąteczne me wy
wołają zwykle większych kompltkacyj. Ludzie 
wypowiadają zdawkowo szablonowe życzenia 
a myślą swioje.

— Wszystkiego najlepszego, wesołych świąt 
wszelllciej pomyślności! — a jednocześnie my
śli ; żebyś się już raz dostał do więzienia, łlat- 
mago, to mógłbym objąć twoją posadę.

Dzięki zwycaajcm życzeniowym ludza-om nai
wnym wydaje się, że mają dużo przyjaciół, że 
ci wszyscy, którzy im przysyłają kartki z ży- 
czeniiami, tworzą grono ich przyjaciół, i są za
dowoleni!. Łudzą się, że w potrzebie mogą na

KOMUNIKAT
Ekspozytura wojewódzkiego Biura Fundu

szu Pracy w Sosnowcu zgłasza wolne miejsca 
na wyjazd:

Nr. Icod. 95-37 — Potrzebne od zaraz 4 wy- 
kwailiifiiikowtane mairazantiki z . (Sugołetmiią pra
ktyką — Warunki w-g urnowy.

Oferty wratz z odpisami świadectw i refe
rencjami kierować pod adresem: Ekspozytura 
wojewódzkiego Biura Funduszu Pinalcy w Sos
nowcu, ul. Zakręt 7, polkój nr. 2.

nich liiczyć, a przy pierwszej lepszej okazji 
czaka ich przykre rozczarowanie.

Dlatego właśnie nigdy nie składam życzeń. 
Jestem szczery. Ludzie, -których Mńę i tak 
wiedzą o tym, a po co nnsim zmuszać się do 
maskowanta zdawkowymi życzeniami praw
dziwych uczuć w stosunku do moich nieprzy
jaciół czy ludzi, których nie lubię.

Ale wszelkie składanie życzeń ma swoje do
bre strony, daje okazję do oblewania uroczy
stości i wypicia większej litości wódki, mniej 
czy więcej szczerze stawianej przez solenizan
ta czy jubilata.

Z KOGUTKIEM 
tttuwa ból ploczenio, nabrzmienie nó®. zmiękcza 
cdciskl. które po le| kąpieli dają *!q  usunąć, nawet 
paznokciem. Przepis, v£f eta no opakowaniu.
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IMI
KINO „EDEN**

i Film

Dodek na froncie
w roi. gł. Adolf Dymsza i inni

II film, który wzbudził zachwyt i oszoło
mił widzów p.t.

„Sensacją żyje świat"
w roi. gł. Rochelle Hudson i Harry Richman

Początek I seansu o godz. 17.30
w niedzielę o godz. 15.30.

i

NA KORCIE
Dwie właściwie zasady obowiązują przy stroju tenisowym: aby był biały i miał fason u- 
możliwiająoy zupełną swobodę ruchów — po .a tym. szerokie pole pomysłów; Wielkim' po
wodzeniem cieszą się shoirty i bluzki koszulkowe o krótkich rękawkach ale niektóre paróe 
wolą suknie bez rękawów o czworokątnym wycięciu, z przodu do zapinania. Wygodny jeat

. . . ”ój płócienny; ma bowiem jeszcze i tędobrą stronę, że nadaje się także do in. cikani j

9 łJZIś Potęiny film historyczny DZIŚ

KINO AUGUST MOCNY
KRÓL POLSKI

W roi. gł. Maria Balcerkiewiczówna, Loda Halama, 
T. Wiszniewska, Suchcicki, M. Eohnen L. Dagover i inni

Pocz. o godz. 5.30 w niedziele 3.30

KINO-TEATR 
„mir 

L. MarcInkowsKi 
i S-ka w Sosaowcu

Hm. Kino Psiocs

min uh
KUPNO 

i SPRZEDAŻ

POMNIKI
i rzeźby artystyczne w 
dużym wyborze oraz 
wszelkie wyroby beto
nowe poleca tanio 
„WIKTORIA" — Dą
browa, ul. Król. Jad
wigi 46. — Telefon 
68-436. 25-letnia gwa
rancja! 2581

MEBLE " 
stołowe, gabinety, sy
pialnie, sztuki poje- 
dyńeze, gotowe i na 
zamówienie. Nowocze
sne otomany, tapczany 
przeróbki. Na dogod
nych warunkacn poleca 
r— Chrześcijańska Wy
twórnia

P. TOMCZYK
Sosnowiec, Nowopogoń- 
ska 19. Tel. 630-56. —- 
Przyjmuje pożyczki i 
obligacje państw. 2482

LOKALE

DO WYNAJĘCIA 
w nowym domu, loka
le 2 pokojowe ze 
wszystkimi wygodami 
Orfa 5, tel. 61-381.

DO WYNAJĘCIA
w nowym domu poko
je kawalerskie, ume
blowane z wodą i’ od
dzielnym wejściem. — 
Orfa 5, tel. 61-281

SOSNOWIEC .— Redakcja: Piłsudskiego nr. 4 
TeL 61064. Skrytka pocztowa 62. 

Administracja: Piłsudskiego 4. Tel. 61973
lieda.i<Łor naczelny przyjmuje 
od godz. 11 — 1 i od 6 — 7.

Rękopisów redakcja nie zwraca. j

POKÓJ 
umeblowany, wygody 
dio wynajęcia. Zakręt 
7—7. Wiadomość godz 
U—18. 584ę

UZDROWISKA

WILLA
wśród lasów, piękna 
górska okolica na sier
pień poleca słoneczne 
pokoje, doskonała 

kuchnia, ceny reklamo
we od 3.59. Zgłoszenia 
Stankiewicz, poczta 
Hucisko koło Żywca.

3267
BUKOWINA

Taitazańska^ Pensjonat 
JVałęoz“, pięknie <po- 
łoaany, baisetn kąpielo
wy, plaża słoneczna. — 
Ceny niskie. Korne 
gratis. 3261

LETNISKO
Wileńszcsyzna, własne 
jeziorna, las, biblioteka, 
ułigi kolejowe. Dwie 
osoby 5.50, jedna 3.60. 
Poczta Jody. Prc-nie- 
wicz. 3262'

RABKA - ZARYTE 
wiiŁa/ „Gotitowtówka* 4 
ptrzyjmuje fetnaków pa 
3.60 dzŁ-emme z całko
witym utrzymaniem.

3263

Wa i Bftinwb
GRAMATYKA 

niemiecka w 15-tu lek 
cjach wyuczam merniec 
kiego i angielskiego w 
ciągu 6 miesięcy. Zgło
szenia do Administra
cji pod „Gramatyka".

- 3352

'Źąoając oryginalnych prdszkCw zh.pabr :m KOGUTKIEM*

GDYŻ 5Ą JUŻ NAŚLADOWNICTWA^ ~ 

Oryginalne proszki .migreno-nervqsin"z KOGUTKIEM

Dziś ! Powtórzenie filmu polskiego

„ADA — TO NIE WYPADA**
W rolach głównych:' Loda Niemirzanka, Jadzia Andrzejewska, Żabczyń
ski, Fertner, Junosza - St ępowski," Gierasieński, Krukowski i inni.
W sobotę dn. 51.7 o godz. 2-gie|<W niedzielę dn. 1,8 o godz. 11-tej 

Wielkie poranki! Podwójny program!

I. „Ostatni posterunek”
II. „Mleczna droga"
w roli gł. Harold Lloyd.

SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA, 
j Po 10 wyrazów w keżdem kosztują:

30 drobnych ogł. 20 eL 
_20 drobnych ogŁ 13.00 zł.

10 drobnych ogł. 7.00 zŁ
u drobnych ogk 4.ou el
| Za .kiżóyj yraz d.odackov> y o,>>po 5 g

BĘDZIN, Małachowskiego ri teL 7.13.91.—DĄBROWA Krótka 11, tel 680.19—GRoUS^C, Kiosk p. łacińskiego—KIELUK Sienkiewicza 43 
ŁAZY, Władysław Jaworski. — OLKUSZ, Rysek, kiosk p. /Kordaszewskiego. — STRZEMIESZYCE, księgarnia W Baeińskiei — 74 
WIERCIR 3-go Maja 29. — ZĄBKOWICE, kiosk p. Krupy. - ŻARKI, Fr. Cacoń. — MYSZKÓW, kiosk St. Jaworskiego. — PILICA.' 
rynek, Jaworski. — CZELADŹ, Wieczorkowa, Staszica 27, KAZIMIERZ — PORĄBKA, uL Wiejska 13, seon Mączka.

.2 Wiersz milimetrowy jednołamowy: na I-ej stronie, względnie przed tekstem 1 zł.; w tek- 
£ 5 ście 60 gr.; za tekstem 45 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 gr. za wyraz, ogłosze- 
I 2 nia drobne zawierające ponad 20 wyrazów 20 gr. za każdy wyraz. Szerokość szpalt 70 mm: | 

w niedzielę i święta 25°/# drożej. Układ tabelaryczny 25% drożej. Numery dowodowe płatne.
| O Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca Administracja nie odpowiada.

lltelj jBjm lilMiitii:
NACZ, STEFAN ARNOLD. DRflŁ aKURJERA ZACHODNIEGO" W SOSNOWCU, PIŁSUDSKIEGO. 4. —_ REQ^TQB ODP. HENRYK STRWEWS&


